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Plieno Darbininkai Laimėjo
PITTSBURGH, PA. — Praeitą savaitę Jones & 

Laughlin Steel korporacijos 26.000 darbinink buvo 
paskelbę streiką Pittsburghe ir Aliquippoj. Streikas 
tęsėsi tik 36 valandas ir korporacija sutiko daryti su
tartį su Industrine Plieno Darbininką Unija. Sutartis 
pripažįsta CIO (Committee of Industrial Organiza
tion) kaipo jos nariu atstovę ir duoda darbininkams to
kius pagerinimus, kokie pirmiau buvo išstatyti Came- 
gie-Illinois Plieno korporacijos.

Taipgi minimos korporacijos savininkai priversti 
leisti savo darbininkams nubalsuoti, kokią organizaciją 
jie pasirenka kaipo savo atstove tarpininkavime su 
darbdaviais. Balsavimai netrukus įvyks ir juos vado
vaus federalė Darbo Santikiu Komisija. Jei laike šių 
balsavimu dauguma darbininką pasisakys už Plieno 
Darbininku Uniją, kuri priklauso CIO organizacijai, 
tai visi darbininkai šią organizaciją turės pripažinti 
kaipo vienintelę ją atstovę.

Plieno Darbininku Unijos organizavimo vadai ne
dvejoju, kad Jones & Laughlin darbininkai nubalsuos 
už tą uniją.

CIO vadai sako, kad nuo dabar jie kovos už pilną 
pripažinimą unijos visuose plieno fabrikuose, kurie dar 
neturi sutarties su industrine unija ir tikisi į uniją su
organizuoti apie 500,(MM) tos industrijos darbininką.

Roosevelto Reika- Remia Prezidentą 
lavimai iš Kongreso Rooseveltą

WASHINGTON, D. C. —j ATLANTIC CITY, N. J. — 
Prezidentas Roosevelt praeitą i čia praeitą savaitę Įvyko mote- 
savait? sugrįžo iš dviejų savai rų rrhn siuvėją unijos — In- 
čių atostogų, kurias smagiai I temational Ladies’ Garment 
praleido Meksikos Įlankoje be- Workers Union — konferenci- 
žvejodamas. Dabar p. Roose vėl-' ja. šioje konferencijoje, be ki
tas reikalauja, kad kongresas Į tų reikalų svarstymo, priimta 
padarytų sekančius tarimus: 1) rezoliucija, kuria paremiama 
Padidinti Vyriausią Teismą še- prez. Roosevelto pasiūlytą rė
žiais naujais teisėjais, šiame formavimą Augščiausiojo Teis-

Ispanijos Civilio Karo Žinios Iškilmingai Palaidojo Dr. Klimą

mo. Taipgi reikalaujama sušvel
ninti immigracijos Įstatymus, 
paremia socialio saugumo Įsta
tymą ir pasmerkia tuos legisla- 
torius, kurie balsavo prieš vai
kų darbo panaikinimo konstitu
cijos pataisą.

Panašiuose reikaluose prez. 
Rooseveltą jau yra parėmę išti
sa eilė Įvairių organizacijų.

reikale jis nemano daryti bent 
kokių nusileidimų tiems, kurie j 
užsispyrę teisėjų skaičių palai- i 
kyti tokiu, kokiu buvo iki šiol.; 
2) Paskirt $1,500,000,000 pa-j 
šelpiniams WPA darbams perI 
metus ir atmesti visus suma
nymus, reikalaujančius apkapo- Į 
ti šią sumą pašelpinių pinigų. 
3> Išleisti Įstatymą, kuriuo bu
tų nusakyta, kokias algas darb
daviai turi darbininkams mokė
ti. 4) Nustatyti skaičių valan- | 
du, virš kurių samdytojai nega- ■ 
lėtų versti darbininkus daugiau 
dirbti. 5) Suteikti valdžiai dau
giau galios budavoti tvenki
nius su vanden-elektrikinėmis 
stotimis, iš kurių apylinkių gy
ventojai galėtų gauti reikiamą 
elektrą.

Uždarys Švenčionių 
Gimnaziją

VILNIUS. — Varšavos laik
raštis, Polska Zbrojna, paskel
bė sekamą žinią: „Susekus, kad 
Švenčionių lietuvių gimnazijoje 
nesilaikoma mokslo programo, 
kad mokykloje užsiimama poli
tika. vartojama uždrausti vado
vėliai ir tt., mokyklų valdžia 
galutinai nutarė šią gimnaziją 
uždaryti. Gimnazija bus užda
ryta šiemet, birželio mėnesio 
antroje pusėje.

Žinutėje, tačiau, nėra nieko 
konkrečiai nurodyta, kas ir 
kaip gimnazijoje užsiiminėjo 
politika, nenurodytas nė vienas 
uždraustas vadovėlis, kuris to
je gimnazijoje butų buvęs var

Merrill Sugrįžo
NEW YORK, N. Y. — Ame

rikietis lakūnas Merrill su sa
vo pavaduotoju Lambie gegu
žės 14 dienos popiety jau buvo 
Floyd Bennett erodrome, par- 
skrisdami iš Londono bėgy 22 
valandų ir 27 minučių. Apie 25 
minutėms jie buvo nusileidę 
netoli Qui’ncy Mass., kur patik
rino gazolino kieki ir po to tę
sė savo kelionę link New Yor- 
ko, kur laimingai nusileido.

Šie lakūnai padarė rekordini 
skridimą, nes dar ne vienas la
kūnas i abi pusi nėra tokiu 
trumpu laiku suskraidęs. Iš New 
Yorko jie išskaido gegužio 9 
dieną, Londone buvo gegužio 
11 dieną ir i New Yorką sugrį
žo gegužio 14 dieną. Vadinasi, 
abipusinę kelionę jie padarė 
per 5 dienas.

Su savim jie parsinešė apie 
600 Anglijos Karaliaus Jurgio 
VI vainikavimo nuotraukų, kas 
tuojau pasiekė visus Amerikos 
laikraščius, šie lakūnai Įrodė 
nepaprastą susisiekimo pažan
gą. Tai dėka jų nepaprastam 
drąsumui. Grįžtant iš Londono

tojamas. Pagaliau, lenkui to ir 
nereikia: minima gimnazija lie
tuviška, ji nepakenčiama len
kams, todėl ir uždaroma.

PERSIORGANIZUOJA 
MINISTERIJA.

VALENCIJA. — Ispanijos 
premjeras Largo Caballero, so
cialistas, pranešė prez. M. Aza- 
nui, kad dabartinis ministerių 
kabinetas rezignuoja. Preziden
tas paskyrė Dr. Juan Negrin, 
taipgi socialistą, buvusį finan
sų ministerį, kad jis naują ka
binetą suorganizuotų, šis pas
kirto -darbo ėmėsi ir tikima, 
kad naujas kabinetas netrukus 
bus suorganizuotas. Tikima, 
kad kabinetas bus sudarytas iš 
tų pačių partijų, kaip ir pir
miau buvo, šiame kabinete, ta

kiau, anarchistams bus duoda
ma mažiau vietų ir valdžia bus 
dar griežčiau nusistačiusi prieš 
fašistus.

SAVI SAVUOSIUS ŠAUDO.
MADRID. — Universiteto 

mieste, prie Madrido, jau kuris 
laikas yra apsupta 3,000 sukilė
lių. Jiems labai trūksta maisto 
ir stokuoja Įvairių karinių reik
menų. Pastaruoju laiku prane
šama, kad tarpe jų pradėjo 
reikštis ginčai ir nesusiprati
mai, nes vieni jų nori pasiduo
ti lojalistams, o kiti tam prie
šinasi. Del to tarpe jų prasidė
jo net ginkluoti susirėmimai: 
jie vieni kitus bombarduoja ka- 
.nuolėmis ir puola kulkosvai
džiais bei šautuvais. Taip pra
neša Madrido gynimo vyriau
sias vadas gen. Jose Miaja.

VOKIEČIAI PRIE BILBAO.
GIBRALTAR. — Nepatikrin

tos žinios praneša, kad sukilė
lių traukiniai kimštinai prikimš 
ti itališkų tankų ir kanuolių 
traukia Bilbao link. Taipgi pra
nešama, kad atvykę vokiečiai 
inžinieriai, kurie pradės statyti 
fortifikacijas juros pakraščiuo
se.

KOVOS PRIE TOLEDO.
Jau kuris laikas smarkios ko-' 

vos eina prie Toledo, kurį loja- 
listai nori iš sukilėlių atsiimti. 
Lojalistai jau prie to miesto 
vartų, tačiau paimti vis dar ne
pavyksta. Sukilėliai skelbia, kad 
lojalistai čia netekę apie 3,000 
užmuštais ir apie tris ty-k tiek 
sužeistais.

kelionė irgi nebuvo maloni: vė
jai, lietus ir .rukai. Merrill At
lantą perskrido jau ketvirtu 
sykiu.

Anglai Apvainikavo Karalių Jurgį VI
daug vėliau uždaryti. Be viešų-LONDONAS. — Gegužio 12 

dieną čia įvyko iškilmių-iškil- 
mės: didžiausiomis ceremonijo
mis ir žavėjančiomis apeigomis 
apvainikuota karalius Jurgis 
VI ir karalienė Elzbieta. Vai
nikavime, kaip ir reikėjo ti
kėtis, dalyvavo visa Ang
lijos .didunija, jos valdomų do
minijų ir valstybių atstovai: 
Kanados, Australijos, Naujo
sios Zelandijos, Pietinės Afri
kos, Afrikos Įvairių burių — vi 
šokių spalvų, visokių rasių žino 
nių pasiuntiniai, kuriuos tai 
kraštus Anglija vienokiu ar ki
tokiu budu valdo. Taipgi daly
vavo svetimų valstybių atstovai 
iš viso pasaulio. Lietuvą atsto
vavo Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris p. Lozoraitis. Para
de labai vaizdžiai demonstruota 
Anglijos karmė galybė, ypač 
laivynas. • v

Vainikavimo ceremonijos da

ĮTARIA ŠMUGELY.

HENDAYE, Franci j a. — Su
kilėliai skelbia, kad anglų lai
vai, kurie Įplaukė Į Bilbao prie
plauką, tų pačių anglų kariškų 
laivų apsaugoje, atvežė daug 
karinės medžiagos ir lėktuvų 
baskiečiams. Bilbao paimti bas- 
kiečių nelaisviai šitas žinias pa
tikrina. Taipgi yra žinių, kad 
paimti iš baskiečių kulkosvai
džiai yra nesenai padirbinti 
Anglijoje.

GELBSTI KŪDIKIUS IR 
MOTERIS.

B0RDEUX, Francija. — Ge
gužio 17 d. į šį uostą atplaukė 
ispanų lojalistų laivas Habana 
su 3,769 karo pabėgėliais, kurių 
didžiuma yra kūdikiai. Prie šio 
skaičiaus pridėjus pirmiau į 
Franciją atvežtus pabėgėlius, 
dabar Franci jo j e jų yra arti 
10,000. Tą pačią dieną 2,000 kū
dikių nuvežta Į Angliją. Tiki
ma dar apie 20,000 pabėgėlių iš 
Bilbao i Franciją ir Angliją bus 
išgabenta.

POPIEŽIUS SIŪLO TAIKOS 
DERYBAS.

ST. JEAN DE LUZ, Franci
ja. — šiomis dienomis popie
žius pasisiūlė Ispanijos lojalis
tams ir sukilėliams tarpinin
kauti derybose, sustabdant ko
vas tarpe basku ir sukilėlių ties 
Bilbao miestu, kur jau yra žu
vę keliolika tūkstančių žmonių. 
Popiežius pasiūlė baskams pra
dėti derybas su generolu Fran
co ar bent laikinai paskelbti pa
liaubas iki bus pradėtos de y- 
bos.

Taipgi skelbiama, kad viena 
didžiųjų valstybių (greičiausiai 
Anglija) yra davusi užtikrini
mą prižiūrėti, kad tokios taikos 
paliaubos butų abiejų kovojan
čių pusių pildomos.

Gen. Franco žadėjo visiems 
baskams amnestiją, jeigu jie 
padės ginklus ir pasiduos suki
lėliams. Iš kitos pušės, jis griež 
tai priešingas civilių gyventojų 
evakuacijai iš Bilbao. Sulig jo, 
toks elgėsis tik pailginąs pa
ėmimą Bilbao.

Kaip šį popiežiaus pasiūlymą 
priims lojalistai ir sukilėliai dar 
nežinia. Jie, greičiausiai, ka
riaus kaip ir kariavę.

rė begaliniai didelio Įspūdžio i 
tuos, kurie jas gryna akimi ma
tė, nors vainikavime laikytasi 
dar septyniolikto šimtmečio 
apeigų.

Šios grandioziškos iškilmės 
pasižiūrėti Į Londoną suvažia
vo labai .daug svečių iš Įvairių 
pasaulio kraštų. Ypač daug i 
jas buvo atvykusių amerikie
čių. Paradų ir ceremonijų žiu
rėjo apie 1,000,000 žmonių. Pa
tį vainikavimą vainikavimo baž 
nyčioje matė apie 6,600 žmo
nių: Įvairus artimi giminės, vai 
džios atstovai, įvairių valstybių 
pasiuntiniai ir spaudos atsto
vai.

Įvairios ceremonijos ėjo ir 
tuose kraštuose, kuriuos Angli
ja valdo. Pačioje gi Anglijoje 
įvykis minėta jaudinančiai. 
Ypač smarkiai ūžė ir puotavo 
londoniečiai. Šiam tikslui net 
leista įvairias viešas vietas

SUSPROGDINO ANGLŲ 
LAIVĄ.

VALENCIA. — Gegužio 14 
d. netoli Almeria uosto del ne
žinomos priežasties anglų karo 
laivo Hunter pirmaga’y įvyko 
sprogimas. Trys jūreiviai už
mušta ir keli sužeista. Keturių 

(jūreivių nesurandama. Lojalis- 
i tų laivams atplaukus į pagelbą, 
susprogdintas anglų laivas, iš
trauktas Į pakraštį. Tiriama 
sprogimo priežastis, o tuo tarpu 
vieni mąno, kad laivas užplau
kė ant minų, o kiti sako, buk 
vokiečių laivas į jį paleidęs tor
pedą. Jei paaiškės, kad vokie
čiai paleido torpedą — gali „uti 
tarp anglų ir vokiečių nemalo
nių nesusipratimų.

SUKILĖLIAMS NESISEKA.

BILBAO. — Biscargi apylin
kėje, netoli Bilbao, Įvyko atvi
ras, ranka rankon, susirėmimas 
tarpe sukilėlių ir baskiečių. Su
sirėmimas buvo žiaurus ir kru
vinas: .naudota durtuvai ir ran
kinės granatos. Tačiau baskie
čiams pavyko tame fronte prie
šą netik sulaikyti, bet kiek ir 
atgal pastūmėti.

Netoli miesto šiauriniame 
fronte taipgi dideli mūšiai Įvy
ko Lollube kaklo apygardoje. 
Sukilėliai buvo pranešę jog ten 
laimėjo, bet baskiečiai juos ne
trukus atmušė atgal.

Bendrai imant, Bilbao link 
priešai kiek galėdami veržiasi. 
Jiems stipriai kelią pastoja bas 
kiečiai. Dėlto < čia labai dažnai 
Įvyksta didelių ir nuostolingų 
susirėmimų.

ne- savo

„RAMU ’ PRIE MADRIDO.
MADRIDAS. — Prie Madri

do jau kuris laikas jokių mūšių 
neįvyksta. Tačiau lojalistai 
paliauja jau antras mūaesis 
miesto iš lėktuvų ir sunkiosios 
artilerijos bombarduoti. Jau 
daug žmonių išžudyta ir dar 
daugiau sužeista.

BOMBARDAVO VALENCIJĄ.

Praeitą savaitę sukilėlių lėk
tuvai bombardavo Valenciją, 
laikiną lojalistų sostinę. Tai jau 
ne pirmas sykis, šiuo syk 30 
žmonių užmušta ir nemaža su
žeista.

jų vietų, kiekvienuose ketvir
tuose Londono namuose — bied 
nuošė ar turtinguose — ėjo 
šiokios-tokios vainikavimui pa
minėti puotos, puotelės.

Ta diena ir nakti visame *- *■ f

krašte šaukta ir klykauta: 
„Dieve saugok karalių!” Lai 
gyvuoja karalius Jurgis VI.”

Tuo tarpu buvęsis Anglijos 
karalius Edvardas VIII, kuris 
del ponios Simpsonienės atsisa
kė sosto, Franci joje su ta savo 
meiluže remansavo ir susižieda
vo, susitardami apsivesti kuo
met nors birželio mėnesy.

Jurgis VI -dabar bus jau 
60-tas Anglijos karalius. Šiuo 
ta.rpu Anglija valdo veik visą 
ketvirtadalį pasaulio, apimant 
13,290,634 ketvirtaines mylias 
žemės rutulio, kur gyvena arti 
500,000,000 įvairių rasių žmo
nių.

PHILADELPHIA, PA. — 
Jau „Tėvynės” skaitytojams ži
noma, kad beširdė mirtis išplė
šė iš gyvenimo vietos lietuvių 
mylimą ir gerbiamą profesiona
lą Dr. Enochą G. Klimą. Gegu
žės 11 d. ryte užgeso gyvybė 
žmogaus, kuris visą savo gyve
nimą neužmiršo savo pareigų 
kaipo lietuvis ir nuo pat atvy
kimo Amerikon visą laiką sto
vėjo pirmose eilėse Amerikos 
lietuvių tautinio ir kultūrinio 
veikimo. Velionis įstojo Į SLA. 
virš 30 metų atgal ir be per
traukos išbuvo nariu gerame 
stovyje ligi pat mirties. SLA. 
Daktaro Kvotėjo urėde ištarna
vo 8 metus, taip pat tarnavo 
SLA. Sveikatos Komisijoj, vi
suomet buvo veiklus ir rūpes
tingas Susivienijimo reikalais, 
dalyvavo visoje eilėje SLA. Sei
mų ir viename Seime sekreto
riavo.

Nors velioniui Dr. Klimui, 
kaipo ateiviui, prisėjo gana sun 
kiai dirbti jo profesijos srityje, 
kad pasiekti augštumos medici
nos praktikoje bei aplamoje jo 
profesijos darbuotėje, tačiau jis 
surado laiko ir Amerikos lietu
vių tautiniam ir kultūriniam 
veikimui, kuriam niekuomet ne- 
šikštėjo ir medžiaginės para
mos. Amerikos lietuvių gyveni
mas neteko vieno nuoširdžiai 
atsidavusio visuomenės veikėjo 
ir švietėjo. Vietos lietuvių gy
venimas neteko gobaus gydyto
jo, šeima neteko pavyzdingo 
globėjo...

Kaipo žmogus velionis Dr. 
Klimas buvo pavyzdingas ir go- 
raširdis. Nors jis buvo pasie
kęs gydytojo profesijos augštu- 
mų, tačiau jis niekuomet tuomi 
nesididžiuodavo, visuomet buvo 

tautiečių draugu ir priete- 
lium, niekuomet ueatsisakė kuo 
galėdamas patarnauti kiekvie
nam, kas tik pas jį bent kokios 
pagelbos ieškojo. Kaipo gydy
tojas dažnai patarnaudavo ne
turtingiems žmonėms už toki 
atlyginimą, kokį galėdavo jam 
teikti ir daugeliu atsitikimų, 
kuomet matydavo šeimoje skur 
dą, pasakydavo: „Už mano pa
tarnavimą atsilyginsite kuomet 
galėsite, kuomet jūsų medžia
ginė padėtis pagerės.” Tokiu 
geraširdžiu žmogumi velionis 
Dr. Klimas buvo.

Velionis buvo pašarvotas sa
vo □amuose: 2538 E. Allegheny 
Ave., Philadelphia, Pa. šerme
nų metu velioni aplankė šimtai 
vietos lietuvių ir svetimtaučių, 
visi pareikšdami gailestį ir pa
garbą mirusiam savo gydytojui, 
prieteliui ir liaudies draugui. 
Rodos nesinori tikėti, kad Dr. 
Klimas miręs, rodos tik pasi
puošęs vakariniais rubais ilsisi 
gražiame, brangiame karste, 
puikiame 'gėlyne paskendusia- 
me. Mat tik velionio šeima ir 
artimesnieji draugai težinojo, 
kad velionis Dr. Klimas jau tū
las laikas atgal pradėjo rimtai 
sirguliuoti ir dvi savaiti išgu
lėjo ligoninėje jo draugų spe
cialistų gydomas ir tyrinėjamas 
visiškam pagydymui. Velionis 
turėjo gendamas kepenis ir per 
vėlai pradėjo gydytis, todėl ir 
specialistų gydytojų pastangos 
negalėjo velioniui pagelbėti ir 
jo pagydyti. Todėl velionio mir
tis buvo netikėta visiems jo 
draugams ir pažįstamiems, ku

rie nežinojo, kad velionis kovo
jo su pavojinga liga.

Velionis iškilmingai palaido
tas šeštadieny, gegužės 15 d. 

(Puikiai visą laidotuvių tvarką 
' vedantis graborius J. Kavai aus 
įkas pradėjo laidotuvių apeigas 
lygiai 10 vai. ryte. Namuose 
atsisveikinimo kalbas pasakė 
„Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis ir SLA. Sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas, pastarasis visos 
Pildomosios Tarybos ir organi
zacijos vardu pareikšdamas ve
lionio šeimai užuojautos ir pa
galbą mirusiam Dr. Klimui, 
•leipo buvusiam SLA. Dakta
rui Kvotėjui ir virš 30 metą 
veikusiam organizacijos labui 
veikėjui. To to masonų organi
zacijos būrys atstovų pagerbė 
mirusįjį ir velionio žmonos, sū
naus, brolio ir kitų gimtinių bei 
draugų verksmu lydimas kars
tas išneštas iš namų. Paskuti
niu kartu Dr. Klimas apleido 
savo namus, kuriuose tiek lai
mingų valandų pergyventa, ku

j riuose šimtai Amerikos lietuvių 
'veikėjų nuoširdaus velionio vai- 
išingumo yra patyrę...

Į Laurel Hill kapines velioni 
Į lydėjo ilga eilė automobilių, i ; 
viso palydovų buvo apie 209. 
Iš tolimesnių kolonijų Į šerme
nis ir laidotuves buvo atvykę: 
velionio brolis AĮekas Klimai 

jir pusbrolis Jurgis Kiimas su 
i žmona iš Minersville, Pa.; [Mi
nios Klimienės tėvai, ponai Gri
gai iš Cleveland, Ohio; ponai 
Gegužiai iš Mahanoy City, Pa.; 
ponai Ruškiai iš Camden, N. J.; 
M. J. Vinikas, Ks. Strumskis,
ponai Strimaičiai, p-lė Strimai- 
tytė, J. Valaitis ir S. E. Vitaitis 
iš Brooklyn, N. Y. Virt'nių pa
lydovų tarpe matėsi sekami ve
lionio artimieji draugai bei po 
fesienalai: adv. K. Čeladinas, 
adv. M. šlikas, Dr. J. Matonis, 
Dr. S. Šolomskas, Dr. Ig. Trige
ris, ponai Grimai, Streleckis, 
Tvaranavičiai ir visa ei ė kitų.

Grabnešiais buvo masonų at
stovybė, kurie prie kapo tam 
tikras apeigas atliko. Pirmiau
siai paskutinį atsisveikinimo Žj 

di prie kapo tarė artimas ve
lionio d augas, buvęs SLA. Pre
zidentas, S. Gegužis ir po jo 
kalbos masonai savo apeigas 
pradėjo. Pirmu kartu teko ma
tyti mirusiojo laidojimui ma
sonų apeigas, kurios artimai 
primena tikybines apeigas. Si- 
vo maldose jie taip pat šaukia
si Dievo malonės mirusiajam 
jų draugui ir Augščiausiojo pa
laimos gyviesiems. Tedo! man 
nesuprantama kodėl katalikų 
bažnyčia neigia masonų organi
zaciją ir skaito didžiausiu pra
sižengimui prie jos prigulėti, 
kuomet masonai net religiško
mis maldomis mirusius savo no 
nūs laidoja. Atkalbėję paskuti
nę maldą masonai sumetė savo 
laidojimo ženklelius, uždėjo mi
rusiojo žiurkštuką ir numetę po 
gėlę ant mirusiojo karsto, išta
rė visi „amen” ir tuomi baig
tos apeigos.

Karstas pamaži pradėjo leis
tis žemyn į daoloę, visų palydo
vų metamomis gėlėmis ir velio
nio šeimos skaudžiu verksmu 
lydimas... Nusileido Į kopą am
žinam pasilsiu! dar vieno Ame
rikos lietuvių veikėjo karstas, 
dar vienas šviežiai supiltas ka- 

(Užbaiga ant 2 pusi.)
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. V1TAITIS — Redaktorius,
307 W. 30 th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei" turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinanra,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

būti

savo nuožiū
ra štai — ko- 
ir tt., naiki- 
jci nėra pri-

kės lankyt is į įtarių barnus duokles 
išrinkti, tai bus suteigtas žymussek- 
retoriams palengvinimas jų parei
gose. Taip pat vengkime varginti 
sekretorius įvairiais mažmožiais. 
Svarbiausiai, tai be.nt įvertinkime 
kuopti finansų sekretorių sunkų 
darba visos organizacijos ir jos na
rių labui.

NENAUDINGAS PASIŪLYMAS
Musų supratimu, visai ne vieto

je keliamas klausimas, kad SLA. 
oi-gahą „Tėvynę” pakeisti mėnesi
niu žurnalu, kaip vienas SLA. vei
kėjas pasiūlė. „Tėvynės” formato 
pakeitimo į žurnalo formatą klausi
mą iškėlė SLA. Prezidentas, F. J. 
Bagočius, tuo suprdtirtiu, kad „Tė
vynė” pasiliktu savaitiniu laikraš
čiu. Formato pakeitimą SLA. Pre
zidentas iškėlė dviem sumetimais: 
butų parankiau SLA. organą rinkti 
į komplektus ir gal* j o išleidimas pi
giau atseitų
kad leidimas žurnalo formate atsei
tų brangiau, klausimas 
puolė.

Tačiau apskaitliavus

savaimi at-

sekretorių sunkias ir 
pareigas ir didžiai 

sunkų darbą organi- 
narių labui. Jie savo

PAMATUOTI NUSISKUNDIMAI
Didesniųjų SLA. kuopti finan

sų sekretoriai dažniau ir dažniau 
nusiskundžia, kad jų pareigose per
daug darbo palyginus su jų gauna
mu apmokėjimu už tą darbą. Sckrėt 
toriams tą darbą ypatingai pasunki
na narių apsileidimas duoklių užsi
mokėjimo žvilgsniu. Taip pat sek
retoriams sudaro daug darbo mokes
čių siuntimo i Centrą blankų išpil
dymas, kuomet reikia kiekvieno na
rio sumokėtas duokles blaųkose pas
kirstyti sulig fondų. įvedus naujus 
apdraudos skyrius, be alM‘j<xnės, fi
nansų sekretorių darbas dar padidė
ja. Be to, sekretoriams priseina 
rūpintis ligoniais ir įvairiais narių 
reikalais.

Mes puikiai žinome SLA. kuo
pų finansų 
komplikuotas 
įvertiname jų 
žarijos ir jos
pečiais neša Susivienijimo palaiky
mo ir auklėjimo bei narių aptarna
vimo pareigas ir už tą savo sunkų 
darbą gaudami visai menką medžia
ginį atlyginimą. Taigi finansų sek
retorių nusiskundimai yra pilnai 
pamatuoti.

Bet neužtenka vien pripažinti 
finansų sekretoriams kreditą už jų 
pasidarbavimą Susivienijimo ir jo 
narių labui. Reikia ieškoti būdų 
palengvinimui jų pareigų, arba su
teikimui jiems didesnio medžiaginio 
atlyginimo už jų sunkų darbą. Jau 
dabar didžiosios kuopos nusiskun
džia, kad sunku išrinkti pilnai kva
lifikuotus finansų sekretorius. To
liau bus dar sunkiau gauti tinkamus 
finansų sekretorius, nes pasišventu
sių organizacijos darbams veikėjų 
eilės kasmet retėja.

Muši] manymu pirmiausiai rei
kėti) kuopoms rimtai apsvarstyti šis 
svarbus klausimas ir surasti priemo
nes suteikimui didesnio medžiaginio 
atlyginimo finansų sekretoriams. 
Taipgi reikėti! pačioms kuopoms 
pasirūpinti, kad nariai savo duokles 
patys Taiku sumokėtų ir kad nereik
tų finansų sekretoriams lankytis į 
•narių namus surinkti jų duokles. 
Kiekvienas SLA. narys turi skaityti 
savo neatidėliotina pirmiausia pa
reiga bent duokles į organizaciją 
laiku užsimokėti.

Pagaliau ir Pildomoji 
turės surasti galimybes
mui finansų sekretoriams darbo su 
siuntiniu narių duoklių i Centra. 
Reikia priminti, kad SLA. Sekreto
rius. Dr. M. J. Vinikas, nuo pat‘Užė
mimo SLA. Sekretoriaus vietos, 
pastebėjo finansų sekretorių sun
kias pareigas ir pradėjo planuoti su
mažinimą sekretoriams darbo bent 
su išpildymu mokesčių siuntimo į 
Centrą blanku. Keliais atvejais šis 
klausimas buvo svarstytas ir Pildo
mosios Tarybos suvažiavimuose ir 
visi Pildomosios Tarybos nariai su
pranta finansų sekretorių sunkias 
pareigas ir pritaria lengvinimui jų 
darbo. Bet kuomet pertvarkymas 
narių duoklių siuntimo i Centrą, su
mažinant sekretoriams pusiau ar 
daugiau darbą, jungiasi su nemažo
mis išlaidomis Centro Raštinei, tai 
ir priseina šį reikalą atidėlioti ligi 
tokio laiko, kuomet finansinės išga
lės leis tai įvykdinti.

Bet vis tik priseis Pildomąja! 
Tarybai šis reikalas pertvarkyti ga
limai artimiausioje ateityje. Tuo 
tarpu stengkimės lengvinti SLA. 
kuopų finansų sekretoriams darbų 
nors tiek, kiek šioje valandoje gali
ma. Visi sąmoningieji ir aktyvus 
SLA. nariai raginkime tuos savo 
brolius laiku duokles užsimokėti, 
kurie ligi šiol nesistengė šios savo 
pirmiausios ir svarbiausios pareigos 
atlikti. Kuomet sekretoriams nerei-

A. a. Dr. Ignas G. Klimas
Dr. Ignas (Enochas) G. Kli- i 

mas gimė gegužio 1 d., 1888 m. 
Krasauciškių kaime, Jėzno vals
čiuje, Trakų apskrity. Pradinę 
mokyklą lankė Stakliškėse, pas 
kui baigė Jėzno dviklesę mo
kyklą. Baigęs tą mokyklą, jau 
buvo persenas įstoti į gimnazi
ją, tai jo brolis Alekas, 1903 
metuose, parsikvietė jį į Ame
riką. Čia stojęs į vakarinę mo
kyklą ir pramokęs kiek anglų 
kalbos, įstojo į dieninę mokyk
lą ir, vėliau, gruodžio rrtėn., 
1905 metuose, įstojo į Valpa
raiso universitetą. Bėgy ketu-1 
rių metų baigė šį universitetą; 
su Bachelor of Science laipsniu.

Taryba 
sumažini-

• - Siūlymas „Tėvynę” pakeisti 
mėnesiniu žurnalu reiškia arti tą pa
tį, ką siūlyti SLA. 'Organą visiškai 
panaikinti. Mėnesinis . laikraštis, 
nežiūrint kokio formato jis nebebus, 
lieka visiškai bejėgiu patarnauti S. 
L. A. kuopą ir apskričių veikimui 
bei organizacijos reikalų nušvieti
mui. Susivienijimo išsilaikymas ir 
plėtimasis artimai ’ susijęs sU abel- 
nu Amerikos lietuvių tautiniu susi
pratimu ir veikimu. Todėl nereikia 
pavydėti, kad šiandien SLA. orga
nas patarnauja ir &belniems Ameri
kos lietuvių reikalams bei tauti
niams darbams. SLA. organui ne
gali būti svetimi ir abelno žmoni
jos gyvenimo reikalai, nes jie kartu 
paliečia ir SLA. narius.

Todėl iš viso SLA. veikėjams 
reikėtų svarstyti ne silpninimas ir 
mažinimas SLA. organo ir jo reikš
mės, bet jo stiprinimas ir gerinimas, 
kad jis Imtų kuoįdorniausiu, kuožy- 
miausiu laikraščiu. Nei vienas laik
raštis negali būti įvairus, įdomus ir 
reikšmingas' be gabių ir lavintų ben
dradarbių. Šiandien niekas nenori 
laikraščiams bendradarbiauti veltui 
tokiais rašiniais, kurių patiekimui 
reikia studijų ir laiko pašvęsti. Tuo 
tarpu vienas laikraščio redaktorius, 
kuomet jam priseina visas laikraš
tis apdirbti, jokiu budu negali laik
raštį Užpildyti tik tokiais rašiniais, 
kurie visais žvilgsniais butų pirma
eilės svarbos. Paguliau vieno as
mens, nors ir gabiausio žurnalisto, 
užpildytas laikraštis neturės tokio 
įvairumo, tokio gyvumo, kaip kac 
skirtingi) rašytojų parašyti rašiniai 
kad ir tais pačiais klausimais. r >

SLA. veikėjai daugiau pasitar
nautų Susivienijimui ir jo organui, 
jei svarstytų galimybes ’„Tėvynės” 
grąžinimui į ; astuonių puslapių di
dumą ir bendradarbiams apmokėji
mo klausimą, kad SLA. organą pa
darius geriausiu ir pavyzdingiausiu 
Amerikos lietuvių laikraščiu. Susi
vienijimas privalo siekti šviesios 
ateities, o ne ruoštis merdėjimo sta
dijai. Kaip 'kiekvienos organizaci
jos, taip ir Susivienijimo organas 
yra ir privalo pasilikti gyviausiu jo 
veikimo ir augimo akstintoju.

SLA. ALBUMO REIKALU
SLA. Auksinio Jubiliejaus 

bumas jau gatavas — jau visa 
Brooklyno ir apylinkės veikėjų, 
rie buvo užsisakę Albumą, atsiėmė 
jį. Kiekvienas peržvelgęs Albumą 
tik pasigėrėjimo ?pareiškia, pripa
žindamas, kad Susivienijimas išlei
do tikrai gražų ir reikšmingą lei
dinį.

Baigiama priruošti galimybės 
Albumo siuntimui į tolimesnes vie
tas ir šiomis dienomis bus pradėtas 
jo išsiuntinėjimas.1 ’Beje, teikia pa
žymėti, kad SLA. veteranai Albumą 
gaus nemokamai, su atatinkamu jų 
pasveikinimu bei jų pasidarbavimo 
įvertinimu.

Šia proga taipgi norime pri
minti, kad* paskutiniam savo susi
rinkime SLA. Jubiliejaus Komisija 
nutarė, jog po gegužio 1 d. Albumo 
kaina yra $4:00 itž egzempliorių. 
Kadangi tokia kaina palyginamai greitai pažinti išmintingą žmogų.

velionio Petrausko kuri-

pa pildymui mes pilnai 
Musų manymu, tačiau,

1910 m. Philadelphia, Pa., 
įstojo į Tempte Universiteto 
medicinos fakultetą, su stipen
dijos privilegijomis. 1915 m. 
baigė mediciną ir pastojo in- 
ternu Philadelphia General ligo
ninėje. 1916 m. išlaikęs Penn. 
valstijos kvotimus, tapo pilnai 
kvalifikuotu medicinos daktaru.

>1918 -m. Temple ligoninė Dr. 
Klimą paskyrė dispeacery pa- 
gelbininku. 1924 m. priimtas 
klinikos asistentu. 1928 m. pas
kirtas medicinos instruktorium 
prie Temple Universiteto, taip
gi profesorių sandarbininku me 
dicinos vidurinių ligų.

: Studentu būdamas Valparai
so Universitete, jis užlaikė sa
vo kambary lietuvišką knygy
ną, buvo pirmininku lietuvių 
studentų draugijos, sandarbi- 
ninkavo lietuvių laikraščiuose 
,;Darbininkų Vilty”, „Lietu
voj”, „Tėvynėj”, „Laisvoje 
Minty” ir kituose.

Įstojęs Philadelphijos Univer 
sitetan, suorganizavo lietuvių 
studentų draugiją Meteorą, ku
rios draugystės buvo pirminin
ku.

Philadelphijos lietuvių buvo 
išrinktas Lietuvių Dienos pir

mininku, pirmininkavo Lietu
vos Laisvės Paskoloje ir Ame
rikos Laisvės paskoloj. T 
pirmininku lietuvių delegacijos i atsitikimai 
Washingtone, kuomet Ameri-: 
kos lietuviai įteikė milioną pa 
rašų prašant pripažinti Lietu-! 
vai nepriklausomybę.

Dr. Klimas buvo direktorium i 
milioninės Lietuvių Budavoji- 
mo ir Paskolos Bendrijos, na
rys Lietuvių Muzikaliu Namo 
Bendrovės. Ilgus metus buvo 
dideliu rėmėju ir nariu Tėvy- Į 

[nės Mylėtojų Draugijos.
i 1924 m. išrinktas visuotinu I
I balsavimu Susivienijimo Lietu-Į 
vių Amerikoje Daktaru-Kvotū-' 
ju, kuriame tai urėde ištarnavo 
iki 1932 m., podraug būdamas 
ir SLA. Sveikatos Komisijos 
pirmininku. Jis buvo keliolikos 
SLA. Seimų delegatu, taipgi bu
vo keleto Amerikos lietuvių vi
suotinų seimų atstovu.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros antrame seime buvo 
sekretorium. Buvo narys Phila-

[delphijos Amerikos Daktarų i 
I Draugi jos ir daktarų apskričio 
! draugijos, daktaru-kvotėju au
tomobilių kliubo, taipgi nartu 
Turngcmeinde sporto draugi
jos.

Dr. I. G. Klimo namuose vi
suomet rasdavo jaukią užeigą 
įvairus Lietuvos svečiai, aukų 
rinkėjai, artistai, dailininkai ir

J dainininkai. Jis dalyvaudavo 
velk visuose lietuviškuose pa- 

: rengimuose ir pasakydavo gra
žias, įspūdingas kalbas. Buvo

: duosnus įvairiems labdarybės 
tikslams.

Velionis buvo vedęs du kar
tus, 
vieną 
brolį 
nanti 

f

' ža tolimesnių giminių.
A. B. Strimaitis.

Federalę kovą prieš uodus ir 
materiją pirmiausia pradėjo 
CWA, po tam tęsė FERA ir da
bar ją varo 764 WPA projek
tai. Darbas lėšuoja $26,813,330.

Buvo: Kas septyni metai materijos . ..
i pasiekia epidemiš

kas laipsnius. 1936 m. jie pa-
- į siekė savo periodišką viršūnę, 

ik ne tose valstijose, kur pa- 
elpos darbininkai išnaikino uo-

: dų veisinimo vietas. Sumažėji
mas materijas atsitikimų pasi
rodė dalyse New Mexico, 1

' Georgia. Virginia, Mississippi 
i ir kitose užkrėstose valstijose, 
i kur da has pasekmingai vestas.

WPAIS.

Iškilmingai Palai 
dojo Dr. Klimą

Šaipo-

Al
ei lė 
ku-

yra labai žema už tokį leidinį, kuris 
brangiai kainavo*išleisti, tai už $4.00 
Albumą bus galima nusipirkti tik li
gi* pabaigai šių ’metų. Su pradžia 
sekami) metų Albumo kaina bus 
$5.00. Albumo platintojams duoda
ma nuolaida. . . .

Todėl SLA. kuonos ir atskiri 
veikėjai prašomi užsisakyti Albumų 
pardavojimui, nes šiemet Albumą 
galima parduoti vienu doleriu pi
giau. Su sekamų metų pradžia įeis 
galion jo pastovi $5.00 kaina. Pla
tindami šį SLA. istorinį leidinį pa
sitarnausite Susi vienijimui ir jo 
pirkėjams ir kartu pasidarysite sau 
medžiaginės naudos. Dabar laikas 
Albumą užsisakyti pardavimui, kol 
dar visuomenė nepradėjo jį pirkti 
tiesiai iš SLA. Centro. Komisija 
pasitiki, kad SLA. kuopos ir veikė
jai stos pagelbon, kad kuoplačiau- 
siai paskleisti Amerikos lietuvių vi
suomenėje SLA. Auksinio Jubilie
jaus Albumą, kuriuo pasigėrės kiek
vienais šviesus lietuvis.

. . ----- -o----*-■ .
GERAS SUMANYMAS

Į musų iškeltą sumanymą pas
tatyti Amerikoje paminklą nesenai 
mirusiam kompozitoriui Mikui Pet
ra tiskui pagerbti, atsiliepė kuone vi
si Amerikos lietuvių laikraščiai. Vi
si tokiam < sumanymui pritaria, ta
čiau kai kurie laikraščiai iškėlė nau
ją sumanymą, būtent: surinkti ir iš
leisti visus 
nius.

Sitam 
pritariame,
nėra reikalo atidėti paminklo pasta
tymo darbą tolimesnei ateičiai. Ga
lima šiuos abudu sumanymu sujung
ti ir kartu jų įvykinimui darbuotis. 
Abu sumanymai viens su kitu jun
giasi ir -gal but velionio Petrausko 
kurinių surinkimas ir išleidimas bu
tų galima atlikti bendrai’ su Lietu
va. Teko pastebėti Kaulio laikraš- 
čiubse, kad tenai jau susidarė ata
tinkamas komitetas Petrausko kuri
nių surinkimui ir nėra abejonės, kad 
šis komitetas stengsis lietuvių muzi
kais ir dainos pionieriaus kurinius 
išleisti. Tokiu atveju Amerikos lie
tuviams tektų tik prisidėti prie to 
darbo medžiaginiai, jei tokis n usų 
prisidėjimas bus reikalingas. Leisti 
tų pačių kurinių dvi laidas — Lietu
voje ir Amerikoje — butų netikslu 
ir visai bereikalingas lėšų eikvoji
mas. ' X

. O vis tik velionis Mikas Pet
rauskas užsitarnauja tokio pągerbi- 
mo, kad jo atmintis butų įamžinta 
Amerikos lietuvių išeivijoje.

- V ■ ( ----- o----- -
NERIMTOS PRIEKABES

„Laisvės” Bimba piktai
si, kad buk SLA. Sekretorius, Dr. 
M. J. Vinikas, Chicago j e .laimėjęs 
tiki pliką i„piš”. Be to, komunistų 
vadas SLA. Sekretorių iškolioja 
„smetonizmo šinkorium”. . .. . ..

Apie kokį Viniko „nelaimėji- 
mą” Chicago j e p. Bimba kalba, tai 
tik jis vienas težino. SLA. Sekreto
rius lankėsi Chicagoje įvairiais S. 
L. A. reikalais, svarbiausiai tai pasi
tarti su Pildomosios Tarybos Specia
le komisija, -kurion ir jis išrinktas, 
SLA. inveštmeritų reikalais. Kiek 
mums žinoma, tai SLA. Sekretorius 
atliko savo misiją sėkmingai ir ap
tarti visi tie svarbus organizacijos 
reikalai, kuriais jis buvo nuvykęs 
į Chicagą. -Jokių laimėjimų, kiek 
mums žinoma, SLA. Sekretorius ne
siekė ir todėl nebuvo ko laimėti, ar 
pralaimėti.
' Matoma, komunistų čyfas visus 

žmones sprendžia sulri savęs: kaip 
jis pats nei žingsnio nežengia be už
kulisinių machinacijų, be savo as- 
hinės naudos siekinių, tai jis mano, 
kad ir visas nasaulis taip elgiasi. 
Vargšas žmogelis negali sau įsivaiz
dinti, kad Susivienijimo viršininkai 
turi -tokias pareigas, kurios nesijun- 
gia su jokiais asmeniniais ar griovi
mais siekiniais. Matyt, jam pikta, 
kad gyvenime yra sąžiningi! ir pa
dorių žmonių. Todėl Bimba pasis- 
ėngia bent piktai pasišaipyti iš to

kių žmonių ir juos pakolioti.
•. . , ~° ■ . Į

Tik išmintingas žmogus pajėgia

nuo 1 pusi.) 
kuriame ilsisi kil- 
d.idžių pasirižimą

Paliko pirmosios žmonos 
sūnų ir antrąją moterį, 
Aleksandrą Klimą, gyve- 
Mi'nersville, Pa., ir nema-

Kova Prieš Maleriją
Ar uodas buvo viena galuti

nųjų priežasčių puvimo ir nu
puolimo Grekijos ir Romos? 
Istorikai mums praneša, kad 
malerijos laipsniškas išsivysty
mas nusilpnino dideli skaitlių 
Viduržemio juros pakraščių gy
ventojų taip, kad jie negalėjo 
tinkamai atlikti savo darbą, sa
ve apsiginti ir prisidėti prie ci
vilizacijos progreso. Negalėda
mi apgalėti malerijos, 
galėjo kiti barbariški 
kai.

juos ap- 
užpuoli-

malerija

klampynų,

‘ Musų šaly šiandien 
yra slapta-limpanti liga, kurt 
įsigijo sau pastovią vietą tarpe 
biėdnų ūkininkų pietinėse val
stijose. 1933 m. ši liga užpuolė 
net suvirš milioną žmonių. Ne
visi jie numirė. Jie gyveno, ta
čiau be jokio gyvumo. Bet mo
derninis mokslas žino, kaip ap
galėti materiją. Mes žinome, 
■kad „anopheles” uodas, kuris 
veisiasi klampynėse ir žmoniją 
užkrečia šita liga. Materiją 
ima 
met 
met 
tam
daug triūso ir nebuvo galima 
pradėti kovoti maleriją kol 
Works Progress Administration 
suteikė reikalingus pinigus ir 
darbininkus darbui.

pasekmingai atakuoti, 
tėra dar tik peras arba 
miega uodo kiaušiny.
reikėjo daug

ga- 
kuo 
kuo 
Bet

pinigų ir

Surgeon-general Thomas Par- 
ran, galva Jungt. Valstijų Vie
šos Sveikatos Tarnybos, pareiš
kia, kad kontroliavimas materi
jos pirmyn nužengė net 40 me
tų per federalius pašelpos pro
jektus. šitas malerijos kontro
liavimo darbas, bedarbių atlik
tas, jis sako, „ant tiek sumaži
no ligą ir mirtis nuo malerijos, 
kad darbas jau už save užsimo
kėjo”.

Į 16 pietkiių-valstijų, kurios

iki šiam laikui yra apsistojimo 
vietos „anopheles” uodo, armi
ja iš 50,000 pašelpos darbinin
kų dabar veda kovą vietose, kur 
uodai veisiasi
duobių ir upių apsistojusiuose 
vandenyse. Yra du atakavimo 
budai. Apsistojęs vanduo, nu
leistas per iškastas grabes ir 
senos užkrėstos upės vagos iš
valomos. Uodo kiaušiniai negali 
išsiperėti bėgančiame vandeny. 
Kuomet negalima 
būdą, tai vanduo 
aliejumi.

vartoti šitą 
apipilamas

kuomet 
vandens

per

dar
pa- 
du-

Mažutis uodas, 
kirminas, pasilieka 
viršy ir traukia orą

[dėlę. Aliejus sustabdo jam kvė
pavimą. Galima vartoti neku
rtuos nuodus, kaip tai „paris 
green” ir kitus. Darbininkai 
pompomis vandenį apipurkščia 
aliejumi ar nuodais. Mažas 
pompas darbininkai neša prisi
rištas prie pečių, o didesnės į- 
dėtos Į laivelius ir taip varto
jamos.

Galima įdėti žuvų į nekurtuos 
upelius, nes jaunos žuvys su
ėda uodus kaip tik jie pradeda 
judėti. Šitą trečią būdą galima 
vartoti tik kur nėra nešvaru
mų, kas gali išnaikinti žuvis.

Kiekvienoje valstijoje iš se
kančių valstijų materija yra

į rimta sveikatos problema neku
rtose apylinkėse: Virginia, 
South Carolina, Georgia, Flori
da, Alabama, Mississippi, Loui
siana, Tennessee, Kentucky, 
Missouri, Arkansas, Oklahoma, 
Texas, New Mexico, California 
ir pietinė dalis Illinois valstijos. 
WPA iškasė 22,000 mylių gra- 
bių nuteisti vandenį nuo 340,- 
000 akrų vaisinimosi vietų ir 
taip apsaugoja 14,000,000 žmo
nių tose valstijose.

(Tąsa 
pas iškilo, 
nios sielos, 
lietuvis, kuris dar taip reikalin
gas gyvenime... Velionis palai
dotas šalimais savo pirmosios 
žmonos, tame pačiame kape, 

i kurtam^ seniaus mirusi jo sesu- 
; tė palaidota. Reikia priminti, 
kad tarpe didelės daugybės gė
lių vainikų, 
page bintui 
rus, broliai 
gai, gražus 
teiktas ir 
Tarybos vardu, kaipo buvusiam 
SLA. Daktarui Kvotėjui.

Vardu ponios Klimienės gra
belius Kavaliauskas visus paly
dovus pakvietė į Lietuvių Muzi- 
ka’ę salę gedulingiems pietums.

i Visi palydovai pavaišinti ska
niais pietumis ir visiems velio
nio še ma padėkojo už suteiktą 
paskutinį patarnavimą jų myli
mam vyrui, tėvui ir broliui, ku
rio mirtis labai skaudžiai palie
tė visus šeimos narius. Ištikro 
buvo liūdni pietus ir kuomet 
visi palydovai išsiskirstė, ro
dos jauste jauti Philadelphijos " 
lietuviu gyvenime didelį nuos
tolį, kuris susidarė Dr. Kli
mui mirus. Kol gyvi busime ne
galėsime užmiršti Dr. Klimo 
kaipo visuomenės veikėjo, kai
po pasižymėjusio gydytojo ir 
geraširdžio žmogaus, svarbiau
siai kaipo nuoširdaus d-augo ir 
pavyzdingo lietuvio. Jis savo kil 
niais darbais įrašė savo vardą 
Amerikos lietuvių visuomeninio 
gyvenimo istorijoj.

Velionio žmonai, jaunam šu
neliui, broliui ir visiems gimi
nėms bei draugams reiškiu gi
liausios užuojautos, ypatingai 
velionio šeimai linkiu stiprybės 
pergyventi tokį skaudų momen
tą, kaip netekimas mylimo vy
ro ir tėvo. Jaunasis E. Klimas 
paliko be motinos ir tėvo visiš
ku našlaičiu. Tiesa, jis jau 20 
metus amžiaus baigia ir eina 
aug-.štąjį medicinos mokslą, bet 
vis tik reikalingas tėviškos glo
bos ir pagelbos sunkioje gyve
nimo kelionėje. Linkėtina, kad 
jaunasis Klimas pilnai pava
duotų savo tėvą tiek profesijo
je, tiek ir musų visuomeniniuo
se darbuose.

kuriuos velionio 
suteikė žmona, su- 
ir giminės bei drau 

vainikas buvo su- 
SLA. Pildomosios

• Savo mylimam Draugui, ve
lioniui Dr. Klimui, tegaliu iš
tarti: ilsėkis ramiai tylių kapų 
prieglobstyje ir lai Tau buna 
lengva šaltoji žemelė.

Nuliūdęs Draugas.

DULR LIETUVIŲ KALBOS 
KURSAI.

KAUNAS. — Draugijos Už
sienių Lietuviams Remti valdy
ba Į ruošiamus Lietuvos istori
jos ir lietuvių kalltos kursus 
Palangoje užsieny gyvenan
tiems mokytojams iki šiam lai
kui jau priėmė iš Jungt. Vahst. 
5 klausytojus, iš Anglijos — 
du ir iš Belgijos — 3. Iš viso 
Į tuos kursus bus priimta tik 
20 klausytojų. Kursai prasidės 
liepos pradžioje.

i
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Kieme žaliavo aržuolas,
> < Tiesus, lėknus ir drūtas;

Aplink j j augo atžalos, 
žydėjo žalios rūtos.

Vėjeliui glostant jo šakas,
Aidužiai stygų ūžė;

Šnabždėjo lapai pasakas, 
Pynė jausmų dainužę.

I Kai vyturiai išgirdo jį —
* Augštumoje prabilo;

Lakštingalai tamsioj nakty
* Daina užburė šilą.

Ir Nemunėlis mėlynas,
Ir šaltinėlis sriaunas,

Dainavo su juomi dainas,
Kai jis žaliavo jaunas.

L/
*, Priekalas-kujis kalvėje

Ir spragilai ant pado,
Ir dobilai pakalnėje,

Nebuvo jam be žado.
Plieno dalgelis lankoje,

Aras lekiąs mėlyne,
Ir ramunaičių dirvoje,

Skambias dainas jam pynė.
Li

Bet, ak, audra tamsioj nakty
Nerimo, lakstė, ūžė

Ir aržuolą žaliuojant;
Iš pat šaknių išlaužė.

*' - Ten, kur žaliavo aržuolas,
Dabino musų pirkią,

* Liko tik drėgnos atžalos,
Ir vėjas gailiai verkia.

❖ ♦ ❖

Į’ Tai ne aržuolas-milžinas
Ten augo ir bujojo;

Tai musų dainius mylimas 
Daina mums kelią klojo.

Tai musų numylėtasis 
Mylėjęs brolius savo;

1 Tai Mikas Petrauskų, tai jis 
Mums taip uoliai dainavo.

< y

»

Tai jis dainomis žadino 
Vyturėlius dainuoti;

Tai jis lakštutes budino 
Tamsioj nakty čiulbėti.

Jam Nemunas banguojantis 
Ir šaltinėlis tyras 

Sparnavo sielą ir mintis 
švelniais akordais lyros.

Jam kalvio dumplės ir ugnis 
Bei spragilai šiauduose, 

Skambėjo sutartinėmis, 
Aidais krutinę juosė.

Ir plieno dalgis lankoje,
Ir aras debesyne,

Ir ramunaičiai dirvoje 
Skardžias dainas jam pynė.

Jam ir darželio žolynai, 
Ir nerami plaštakė, 

Ir neriboti žvaigždynai, 
Slaptybes pasisakė.

Jam lelija, mėta, rūta, 
Dvelkimas lengvo vėjo, 

žali miškai, graži gamta, 
Melodijas kuždėjo.

Jis ir kvepėjimą gėlių,
Ir ašaras žolyno,

Ir pasakas miškų žalių 
Aidužiais apdabino.

Naktis jam buvo pasaka,
Diena — jausmų dainelė, 

žiema — šilkuota nuotaka, 
0 vasara, tai meilė.

Audra jam sty gam’s verkdavo, 
Trimitais vėjai gaudė, 

Perkūnas būgnais trenkdavo, 
O žaibas fugą audė.

Jura jam buvo patvara, 
Daina, tai idealas;

Gyvenimas, tai opera;
Mirtis — vargų finalas.

* ♦ ♦

Mylėjo jis gyvenimą,
Daug apie jį dainavo;

Tėvynę savo mylimą
Daina apvainikavo.

Mylėjo jis ir mus visus,
Visų suprato mintį;

Jis nuoširdžiai mokino mus
Dainoj vargus skandinti.

Visi mes buvom jam draugai — 
Draugai, viengenčiai-broliai; 

Su juo dainavom didingai, 
Laimingi ir varguoliai.

Jei kartais ašara karšta
Kam baltą veidą šlakstė —

Kai persunki buvo našta — 
Daina jis ją nušluostė.

Tai jis už laivę Lietuvos 
Dainavo Marselietę;

Balsais audringos tos dainos
Kitus į kovą kvietė.

Ant barikadų — kur mirtis 
Už laisvę brolius skynė;

Daina sparnuodavo mintis — 
Tai jo daina ugninė.

Ir leidžiant draugą į kapus,
Ir greitasparnį vėją,

Ir medžio gelstančius lapus, 
Aidais jis palydėjo.

Daina jaudino jis jausmus 
Ir žadino lietuvį;

Daina jis vedė mus visus 
Į tobulesnį būvį.

Tai jis praskynė mums takus
Į meno viešpatystę

Ir iš akordų vainikus
Supynęs mus apvystė.

Tai jis mus žadino daina
Sukurti būvį naują,

Kur laimė butų amžina, 
Be ašarų, be kraujo.

❖ ♦ ❖

Tai ne aidų virpėjimas
Nutraukė smuiko stygą;

Tai musų dainius mylimas...
Pailso... ir užmigo...

Ak, musų numylėtasis
Amžių sapnus sapnuoja:

Pas Akapirmą vieši jis...
Anapyly dainuoja....

Supinkim, broliai, vainikus 
Mes jam žiedų ir žodžių;

Sekim mes jo gražius takus 
Tarpe gėlių ir žvaigždžių.

Jo kanklės, lyra, jo daina, 
Naujais aidais tetvinsta;

Jo siela, meile kupina, 
Musų tarpe terimsta.

Ne liūsti jis mokino mus, 
Ne verkti — o dainuoti;

Tada tiktai jis migs ramus, 
Kai kils aidai sparnuoti...

Kai lietuviai dainas dainuos
Apie tėvynę savor.

Kai ges akordai žvaigždynuos...
Kur link jis iškeliavo...

P 4 Anglies Mažo 
Šmotelio

Del anglies mažo šmotelio, 
Apie ką ne visi žino, 
Aš čia noriu pakalbėti, 
Kaip mainierys tur kentėti.

Jis mosuoja „pikį”-spatą, 
Prakaitas kakta sruvena 
Iki tol, kol jis nusilpsta, 
Kol jis nori pasilsėti.

Sunkiai dirba, jis vergauja, 
Krauna anglį, kiek tik gali, 
Kad uždirbus kąsnį duonos 
Ir už drapanas krautuvei.

Jis vien prašo tokio pelno, 
Kurs yr’ jo vargų dalelė, 
Ar tai bloga ir gėdinga? 
Juk ir jis nori gyventi.

Kai galvoji, mielas broli,
Apie mainierį vargingą, 
Tai sustoki, pamąstyki, 
Jog ir jis tur sielą-širdį.

Kad tas purvinas kasėjas,
Ką atrodo į žmogystą, 
Rizikuoja sav’ gyvybę 
Del anglies mažo šmotelio.*

Pagal „Class Mate”, Frack
ville High School, Pa. —

J. A, Kazlauskas,

Jaunuolių Balsai
Sportas — Jaunimo Pažanga.
Ką reiškia „linksmybė”? Bu

tų gerai, kad mokėtume tai iš
aiškinti. Mat „linksmybę” daug 
kas skirtingai supranta ir ją 
aiškina sulig savo supratimo. 
Varguolis sako, kad linksmybė 
tai turtas, nes kas turtingas, 
tas ir linksmas. Ligonis sako, 
kad linksmybė tai sveikata, nes 
kas sveikas, tas ir linksmas. 
Galbūt jie abudu sako tiesą, 
bet jei paklaustume sveiko ir 
turtingo žmogaus, tai tas mums 
pasakytų, kad linksmybė tai 
darbas, nes tas, kuris dirba sau 
mėgiamą darbą, tas visuomet 
linksmas. O sportas tikrai turi 
tą ypatybę, kad visi jį mėgsta. 
Sportas jaunimo darbas, o dar
bas tai jaunimui pažanga, žmo
gus yra gimęs su kovojimo in
stinktu.

Amerikos lietuviai yra matę 
nemažai įvairių čampionų, bet 
pastaraisiais laikais jie išvydo 
čempionus naujos rūšies. Da
rius ir Girėnas savo skridimo 
žygiu parodė, kad yra dar ir 
dvasios čampionų. Savo skridi
mo žygiu jie nusipelnė admira- 
cijos netik lietuvių, bet ir sve
timtaučių tarpe. Jaunimas to
kiu žygiu susidomėjęs pradėjo 
galvoti, pradėjo nagrinėti tau
tą ir jos žmones. Kada Vaitkus 
skrido — pasaulis jau kitaip 
galvojo apie Lietuvą. Taigi, lie
tuviai pastarais laikais įžiebė 
tartum naujo gaisro simbolį sa
vo tautos išgarsinimui. Petras 
Rimša savo kurinių parodomis 
tampė naujas publikos jausmų 
stygas ir kartu įamžino Lietu
vą pasaulio istorijon. Jo kuri
nių parodos sutiko didelių ova
cijų angliškoje spaudoje.

Tuo tarpu — ką veikia lietu
viškas jaunimas? Jis veikia la
bai mažai. Jis Amerikos did
miesčiuose išaugintas, apie Lie
tuvos kultūrą bei istoriją mažai 
žino ir įdomauja. Kitaip ir> bū
ti negali, nes praeitis jam ne
svarbi ir neįdomi. Dabartis jam 
įdomesnė, nes jis gyvena dabar
ty-

Dabar vėl Lietuvos sportinin
kai, lyg senovės Promitėjus sa
vo ugninę švaistyklę pakėlė į 
padanges ir iššaukė dvikovon 
moderniškosios kilmės pasaulį, 
kartu parodydami, kad Lietu
vos sūnų pasirįžimui tikrai nė
ra galo. Amerikos lietuviai la
bai susidomėjo sportu, susido
mėjo ir Lietuvos sportininkai. 
Pastarais laikais yra įsikūrę 
daug sporto būrelių, kurie mo
kinasi lietuviškų šokių ir .dai
nų, ir kurie Lietuvą reprezen
tuoja kitų valstybių rungtynė
se. Taigi ir pasirodo, kad spor
tas yra tuo šaltiniu, kuris jun
gia Amerikos lietuvių jaunimą 
su tikraisiais Lietuvos idealais.

Lietuvos sportininkai jau, da
lyvavę Europos centruose ir ten 
gerai pasirodę, žinoma, ir čia 
gaus daug patyrimo. Jie kartu 
galės ką nors parodyti čia Ame 
rikos sportininkams, tačiau jie 
susitiks su stipria komanda, 
kuri naudojasi nuolatinių rung
tynių praktika. Amerikoje spor 
tas yra daugiau išsitobulinęs, 
negu Lietuvoj, tačiau lietuviai 
jau nekartą yra parodę savo iš
tvermę.

Tačiau svargu ne pagrindi
niai pats sportininkų pasirody
mas, -bet lietuviškos dvasios A- 
merikos jaunuolių tarpe. Ame
rikiečiai ima vis daugiau domė
tis lietuvių papročiais, šokiais, 
tradicijomis ir istorija. Dabar 
jiems bus įkvėpta nauja mintis. 
6t, ką gali modemiški lietuviai.

Atvykęs aš į Amerikos gim
naziją, pasisakiau esąs iš Lie
tuvos. „O kur yra ta Lietuva, 
ar Afrikoj?” — užklausė ma
nęs mokytoja, žinoma, toks mo
kytojos paklausimas neatleisti
nas. Žmonės, kurie apie Lietu
vą įdomauja, išsireiškia nuomo
nę, jog lietuviai gana darbštus 

ir pasirišę. Ir tikrai mes norė
tume jiems tą įspūdį palikti. 
Sportas yra visų mėgiamas ir 
visiems suprantamas. Lietuvos 
sportininkų pasisekimas Ameri
koje sukels amerikoniško jau
nimo ir bendrai publikos tikrai 
tautišką nuotaiką, nes sporto 
žmonės greičiau pažįsta kilnią
sias žmonių ypatybes ir jas į- 
vertina. O lietuviams sportinin
kams pasiseks, nes visi apie 
juos dabar jau kalba.

Amerikos lietuvių jaunimui 
Lietuvos literatūra ir menas tai 
antraeiliai dalykai, nes jo su
pratimui reikalinga atydžiai 
sekti tautos istoriją ir žmones. 
Jie, žinoma, mėgsta lietuvių kai 
bą, bet patys žmonės jiems ma
žai pažįstami. Tik tie, kurie 
Lietuvoj buvo, geriau supranta 
Rimšos „Artoją” ir Lietuvos 
Vytį.

Dabar istorija ir tradicijos 
lieka praeičiai. Moderniškas dvi 
dešimto amžiaus jaunuolis lie-

Social Security Pirmieji 
Išmokėjimai

kiekviename iš 12 apygardinių 
ofisų ir iš 122 vietinių ofisų, 
kuriuos Social Security Board 
dabar atidarė svarbiausiose 
Jungt. Valstijų vietose. Taipgi 
galima blankas gauti iš Board’o 
Washington, D. C. Jeigu neži
note, kur randasi arčiausias So
cial Security Board ofisas, pasi
klauskite vietinio pašto. Kur 
tik bus galima, tai Board’o vie
tiniai ofisai susKieš su busi
mais prašytojais, kada bus nu
rodoma, kad jie gali gauti pa- 
jšelpos jr jie paaiškins ir teiks 
pagelbą prašytojams arba pa
reikalauto j ams išpildymui rei
kalingų blankų.

Board’as, nurodydamas aišku 
mą.tų pareikalavimo blankų, 
pareiškia, kad nėra reikalo pa
samdyti advokatą arba pareika
lavimo agentą pagelbėti prašy
tojus. Board’as taipgi pareiš
kia, kad nereikia mokėti nė no
taro mokestį del pareikalavimų 
$100 arba mažiau.

Jeigu algų uždirbėjas paduo
da pareikalavimą, „algų uždir
bėjo” (wage earners) blanka 
turi būti vartojama. Jeigu algų 
uždirbėjas numiršta prieš su
laukimą 65 m. arba prieš pada
vimą „algų uždirbėjo” blankos, 
ir jeigu nėra testamento — iš
mokėjimas bus paskirtas naš
lei, našliui, vaikui, anukui arba 
tėvui, jeigu pasilieka tų gimi
nių ir jeigu valstijos įstatymas 
pavėlina tokį išmokėjimą. Gy-< 
vas vyras ar pati privalo var
toti „našlės” arba „našlio” blan 
ką; „artimos giminės” blanką 
turi vartoti vaikas ar anūkas 
arba jo legališkas globėjas, jei
gu vaikas nepilnametis, arba 
tėvas ar motina mirusio algų 
uždirbėjo.

„Testamento išpildytojo arba 
administratoriaus” blanką turi 
vartoti mirusio algų uždirbėjo 
testamento išpildytojas arba 
administratorius. „Globėjo arba 
komiteto” blanka vartojama 
globėjo arba komiteto legališ- 
kai netinkamo algų uždirbėjo.

„Darbdavio pranešimas” rei
kalingas sutvarkymui pirmųjų 
pareikalavimų ir dabar privalo 
būti išpildytas ir pasiųstas su 
kiekvienos rūšies pareikalavi
mu.

Reikalingos popieros pareika
lavimų sutvarkymui yra sekan
čios:

1) Darodymas gimimo, kur 
pareikalavimas viršija $100;

2) Darodymas mirties, jeigu 
algų uždirbėjęs miręs;

3) Darodymas paskyrimo, 
kur aplikaciją paduoda testa
mento išpildytojas, administra
torius, globėjas arba komitetas.

FLIS.

„Visos-sumos” Išmokėjimai Jau 
Dabar Daromi. Kas Gali 

Prašyti.

Social Security Board (tary
ba) apskaičiuoja, kad apie 
323,684 ypatos, arba jų įpėdi
niai, šiais metais galės prašyti 
„visos-sumos” (lump sum) ar
ba mirties išmokėjimų sulig So
cial Security Įstatymo federa- 
lio senatvės pašelpų plano. Apie 
$6,000,000 bus išmokėta šitoms 
pašelpoms.

Federalio senatvės pašelpų 
plano „visos-sumos” aprūpini
mai įėjo galion sausio mėnesio 
pirmą dieną, .šiais metais. /„Vi
sos-sumos” išmokėjimai bus md 
kami sekantiems:

a) Algų uždirbę jams tų užsi
ėmimų, kuriuos Social Security 
Įstatymas apdengia, kurie yra 
sulaukę 65 m. bei kurie nekva
lifikuoti (arba neturi teisės) 
gauti mėnesinės pašelpos.

b) Šeimynoms algų uždirbė- 
jų, kurie numirė prieš pasieki
mą to amžiaus, arba prieš pa
davimą prašymo del pašelpos.

Gauti mėnesinę pašelpą, algų 
uždirbę j as turi sulaukti 65 m. 
Jo visos algos, po 1936 m. ir 
prieš sulaukimą 65 m., privalo 
būti $2,000 arba daugiau, ir jis 
turėjo gauti algų po 1936 m. 
užsiėmimuose įstatymo nusta
tytus, mažiausia vieną dieną 
kiekviename iš 5 skirtingų ka
lendoriaus metų. Mėnesiniai iš
mokėjimai prasidės 1942 m.

„Visos-sumos” išmokėjimai 
bus 314% pilnų algų žmogaus 
gautų po 1936 m. ir prieš 65 
metus jo amžiaus, tuose užsi
ėmimuose, kuriuos Social Secu
rity Įstatymas padengia.

Nesenai Social Security 
Board nustatė procedūrą del pa 
davimo pareikalavimų išmokėji
mams „visos-sumos” išmokėji
mų tiems, kurie bus kvalifikuo
ti juos gauti.

Boardas pagamino lengvą 
blanką kiekvienam prašytojui 
iš penkių skirtingų rūšių. At
skiros blankos parūpintos.

1) Algų uždirbėjams;
2) Našlėms ir našliams;
3) Kitoms artimoms gimi

nėms;
4) Testamento išpildytojams 

ar administratoriams;
5) Globėjams ar komitetams. 

Blankose klausiama mažiausia
dviejų ir daugiausia dvylikos 
klausimų, šešta blanka žinoma 
kaipo „darbdavio pranešimas”, 
yra trumpas /darbdavio rapor
tas, kuris paduoda tik algų pil
ną sumą, darbininkui išmokėtą 
ir darbo laiką.

. Tas blankas galima gauti, 
kaip ir pagelha jų išpildymui,

tuvis, rungsis su tokiu pat lie
tuviu. Sporto rungtynės ir ide
alai suartino tautas Olimpiadoj, 
Vokietijoj, o dabar taip pat į- 
vyks suartinimas Amerikos lie
tuvių su lietuviais Lietuvos. Po
litika, tauta, kalba—tai antraei 
liai dalykai. Sportas yra tarp
tautinis ir tik toks turi būti.

Amerikoje lauksime Lietuvos 
sportiningų su tikru nuoširdu
mu, nes apie juos mes jau esa
me girdėję iš laikraščių. Ypa
tingai jų lauksime mes, jaunuo
menė, nes mes patys jau esame 
dalyvavę tautiškuose šokiuose 
ir rungtynėse ir sutiksime Lie
tuvos svečius su atvirumu ir 
širdingumu, kaip sportininkus 
sutikti pritinka. Lai pasiseka 
lietuviams sportininkams lai
mingai pasirodyti savo tautos 
galerijoje, ir pasirodyti taip, 
kad lietuvio kraujuje yra to 
geležinio tvirtumo, koks buvo 
kraujuje Vytauto Didžiojo.

Lai gyvuoja sportas — jau
nimo pažanga!

Edvardas Styra, 
Jamaica, N. Y.

Naujos Dienos 
Ateis
________  ■ I

Naujos dienos ateis 
Su ižu, su ledais. — 
Tuoj pavasaris neš 
Drumstas krašto upes. \ 

Neš upes, upeles, 
Dirvas murzinas praus. 
Su lytum gal išneš 
Dalį vargo sunkaus.

Pumpurai suklestės, 
Siūbuos vėjas šakas. 
Ant veidų pražydės 
Be žiedų kažinkas. į

Su vargdienių pulkais, 
Iš trobelių prastų, 
Naujos dienos ateis 
Paskandinti vargų. v

Stasys Galinis.
y_. b T r- H

C entralines Ameri
kos Lietuviai

Lietuvos Generalinis Konsu-» 
latas jau keli mėnesiai renka 
žinias apie lietuvius, gyvenan
čius Ceratralinėje Amerikoje ir 
Kuboje.

Iš senų bylų buvo surinkti 
adresai ir buvo mėginta su lie
tuviais susisiekti, sužinoti kaip 
jiems ten sekasi, norima buvo 
juos surišti su Draugija Užsie
nio Lietuviams Remti. Iš dau
gelio vietų atsiliepimų negau
ta, gal tie žmonės ten nebegy
vena, o gal įgijo svetimą pilie
tybę ir savo senu kraštu nel>e- 
sidomauja — sunku yra ką 
nors tiksliai pasakyti.

Iš Meksikos 7 žmonės krei
pėsi į konsulatą pasų reikalais, 
bet tik vienas lietuvių tauty
bės; nebuvo prasmės jiems ką 
nors rašyti, nes visi skubėjo at
gal į Lietuvą, nors, kaip maty
ti iš senų pasų, išgyveno Mek
sikoj apie 6—8 metus. Išeina 
— „Visur gerai, o namie už vis 
geriausiai”, taigi, gal jie sugrį
žę Lietuvon, papasakos kaip 
jiems sekėsi svetur.

Tik Kuboje susirašinėjimas 
davė rezultatų, būtent: ten jau 
surašyta 57 lietuvių tautybės 
šeimų arba viengungių. Jei pri- 
skaityti žmonas ir vaikus, tai 
viso butų apie 90 asmenų, o tai, 
žinoma, dar ne visi.

Iš archivo matyti, jog 1931 
m. Gen. Konsulo pulk, žadei- 
kio pastangomis, jau buvo Ku- 
koje suorganizuota draugija, 
bet veikimas jos buvo neilgas. 
Dabar vėl, konsulato patarimu, 
jie naujai susibūrė į draugiją.

Surinktos apie juos žinios 
yra liūdnos: kai kurie neįpras
tam klimate gavo džiovą, kai 
kurie jau ir psichiniai pakrikę, 
šalinasi nuo žmonių, gyvena lau 
kuose. Vienam senam žmogui 
konsulatas jau tris sykius pa
siuntė po kelis dolerius, bet... 
tas yra tik lašas.

Konsulatas ieškos kelių, kaip 
jiems padėti, o jei kas iš pasi
turinčių čia Amerikoje panorė
tų savo nelaimėje atsiduru- 
siems tautiečiams, ypač vaiku
čiams, padėti, priimsime su dė
kingumu.

Lietuvos Gener. Konsulatas.
t- —**—■ ■--------

LIETUVOJE SPARČIAI STEI
GIAMI VILNIAUS VADAVI

MO SĄJUNGOS SKYRIAI.
KAUNAS. — Vilniaus vada

vimo sąjunga visoje nepriklau
somoje Lietuvoje šiuo metu tu
ri jau arti 700 skyrių. Tačiau 
ligi šiol kai kuriose vietose są
jungos skyrių dar nebuvo. Pas
kutiniuoju metu sąjungos apy
gardos, padedamos centro, 
sparčiai steigia skyrius tuose 
miesteliuose, bažnytkaimiuose 
ir didesniuose kaimuose, kur 
jie nebuvo anksčiau įsteigti. 
Trumpam laikui praėjus, viso
je nepriklausomoje Lietuvoje 
jau plevėsuos Vilniaus kovų vė
davos, po kuriomis susibūrė di
džiausia dalis krašto gyventojų.



viams pasilinksminti ir su savo 
.draugais bei pažįstamais susi-

Gegužės 21. 1937.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PARAGINIMAS SLA. ANTRO 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. antro apskričio valdy
ba yra išleidusi 6,000 dovanoms 
ir kartu Įžangos tikietų septin
tam metiniam piknikui, kuris 
įvyks 18 .dL liepos, š. m., May
nard, Mass.

Tikietai yra išdalinti kuo
poms, kurios yra prašomos pa
sidarbuoti tame reikale.

Tikietų kaina 25c. Dovanoms 
yra skiriama $150.00, arba 10 
prizų. Pirmas prizas $75.00, 
antras — $25.00, trečias — 
$15.00 ir septyni mažesni pri
zai.

Narys ar narė, kurie parduos 
knygutę, gaus 2 tikietų veltui 
arba 5Oc. Virsmmimi trkietukai 
yra netik laimikio tikietai, bet 
kartu bus ir įžangos tikietais i 
pikniką, kuris įvyks 18 d. lie
pos, Maynard, Mass.

Todėl, širdingai prašau kuo
pų ir pavienių narių platinti 
šiuos tikietukus. Laikas iki pik
niko jau trumpas.

A. Kriaučialis,
. SLA. 2-ro apskr. pirm.

ATYDAI SLA. 3-čIO APSKRI
ČIO KUOPŲ DELEGATŲ.
PITTSBURGH, PA. — šiuo 

pranešame, kad yra išsiuntinėti 
visoms SLA. 3-čio apskričio 
kuopoms laiškai su pakvietimu 
dalyvauti pusmetiniame kuopų 
suvažiavime, kuris Įvyks gegu
žio 23 d., Slavonians Eagle Hall, 
5134 Carnegie St., Pittsburgh, 
Pa.

Suvažiavimas prasidės lygiai 
2 vai. popietų, pagal Pittsburg- 
ho dienos šviesos taupymo lai
ką (reiškia pagal atsuktus laik
rodžius). Laiškuose yra praneš
ta, kad vietinė kuopa, suvažia
vimo dienoje, kai tik suvažia
vimas pasibaigs, rengia vaka
rienę pagerbimui svečių-delega- 
tų ir kad delegatai rengdamiesi 
dalyvauti suvažiavime butų pa
sirengę dalyvauti ir vakarienė
je.

Taip pat buvo laiškuose pažy
mėta, kad platesnis pranešimas 
apie suvažiavimą ir vakarienę 
bus pranešta „Tėvynėje”.

Todėl šiuo prašome visų dele
gatų pribūti į suvažiavimo vie
tą 'nesivėluojant pažymėtu lai
ku, lygiai kaip 2 vai. popietų, 
nes norime, kad Lutų galima 
suvažiavimą pradėti laiku ir 
kad taipgi laiku galėtume baig
ti ir kad turėtume pakankamai 
laiko vakarieniauti.

Kitas svarbus dalykas ir ži
notinas visiems delegatams tai, 
kad suvažiavimo vieta yra per
mainyta, susidėjus tam tik
romis aplinkybėmis. Reiškia, 
suvažiavimas bus laikomas ne 
Slavonian Eagle Hall, 5134 Car
negie St., BET SLAVENIAN 
HALL, 57-th St. ir Butler St, 
Pittsburgh, Pa.

Važiuojant į suvažiavimą, 
malonėkite prisilaikyti sekamo 
kelrodžio: važiuojant gatveka- 
riais, imkit Butler St. gatveka- 
rius ir važiuokit iki 57-tos gat
vės — privažiuosit prie pat 
Slavonian Hall. Automobiliais 
važiuojant, taip pat reikia va
žiuoti kaip ir gatvekariais. O 
jei kam bus reikalinga plates
nių informacijų, malonėsit pa
šaukti telefonu: Fairfax 3710 
— bus suteikta platesnių in
formacijų.

S. Bakanas, 
SLA. 3-čio apskr. sekr.

lt i L A kuoru 
DARBUOTES

TERRE HAUTE, IND.
Iš SLA. 46 Kp. Susirinkimo.
Gegužio 2 d. buvo SLA. 46 

kuopos reguliaris susirinkimas, 
kuriame labai mažai narių da
lyvavo. Nežinia del kokios prie
žasties musų kuopos nariai taip 
sutingo susirinkimus lankyti. 
Man rodosi, kad apsileidimas, 
jei jau mes negalime pašvęsti 
poros valandų del susirinkimo 
kartą i mėnesi. Tai jau dau
giau, regu peiktina ir, mano 
supratimu, tą netikusį paprotį 
turėtume mest Į patvorį, nes 
turime žinoti, kad jeigu mes 
nesilankome Į kuopos susirinki
mus, tai pakertam energiją ir 
tiems, kurie dirba del kuopos 
ir kartu viso SLA. labo. Tai 
viena. O antra, jeigu mes sėdi
me namie ar kur kitur, o susi
rinkimas prisieina atlikti veik 
tik vienai valdybai. O po to, 
kada ateiname į susirinkimą ir 
išgirstame iš protokolo, kad 
vienas bei kitas tarimas pada
rytas ne sulig musų skonio, tai 
tuojau ir keliame protestą. Bet 
kasgi už tai kaltas, jeigu ne 
musų pačių tinginystė? Juk tu
rime atminti, kad kurie susirin
kime dalyvauja, tai turi tiesą ir 
tarimus daryti ir juos daro 
taip, kaip geriausia supranta.

Nors narių, kaip minėjau, 
mažai susirinkime dalyvavo, 
bet reikalai buvo svarstomi ga
na šaltai, apgalvotai. Taip tu
rėtų būti ir visada.

Ant pabaigos komisija ‘ atsi
buvusios vakarienės bal. 30 d. 
išdavė raportą, kuriame pasiro
dė. kad kuopai lieka pelno 
$24 su centais. Tai gana pasek
minga vakarienė, kas kuopos 
iždą pusėtinai sutvirtino. Nors 
vakarienės surengime ir per 
vakarienę daug narių darbavosi 
ir visiems priklauso kreditas, 
bet, mano supratimu, didžiau
sias kreditas priklauso musų 
kuopos užrašų raštininkui, p. 
J. Beniuliui, nes jis buvo vaka
rienės surengimo sumanytoju, 
darbavosi komitete ir svetainę 
del vakarienės davė veltai. Bet 
dar neviskas: p. Beniulio trusu 
ir vakarienė pagaminta ir be 
pelno sau kuopai perleista. To
dėl ir pasekmes turėjome.

SLA. 46 Kp. Koresp.

SLA. 318 kp. sparčiai rengia
si ir pardavinėja, dovanų kny
gutes SLA.' 2-ro apskričio pik
nikui, kuris įvyks 18 d. liepos, 
Maynard, Mass. Tikietų kaina 
25c. Tai įžangos tikietai ir kar
tu $150.00 „cash” prizų. Nariai 
prašomi įsigyti šių tikietų iš
anksto, nes musų kuopa paėmė 
tik 25 knygutes.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus komisija, kuri suside
da iš gabių delegatų SLA. 318 
kp., raportavo, kad p. A. Dūda 
yra pardavęs 27 pasus po $1.00. 
Jeigu visi taip darbuotųsi kaip 
p. Dūda, tai už metų ir Vilnių 
atvaduotume iš lenkų. Bravo, 
Antanai! Jurgis Mozuraitis, ku
ris yra Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skr. sekretorius, žada nepa
siduoti Dūdai. Taip ir reikia.

Grištant prie pikniko, turiu 
pasakyti, kad išrinkome .gabiau 
sias gaspadines ir gaspadorius 
piknikui, būtent: ponias Gai
dienę, P. Bogušinskienę, Balsie
nę, vyrai — A. Dirsa ir S. Ku- 
liunas.

Be to, SLA. 318 kp. gavo S. 
L. A. Jubiliejiniį Albumą. Tai 
yra labai graži knyga ir nariai 
ją, pamatę džiaugiasi.

Dar kartą prašau nepamirš
ti 23 d. gegužio pikniko.

SLA. 318 Kp. Koresp. A. K.

svarsto ir savo nuomonę pareiš
kia, Taigi, it SLA,, organo „Tė
vynės” pakeitimo į žurnalą klau 
simu. SLA. 164 kuopa pilnai vie 
toje pareiškia savo oficialę nuo
monę, Už tai ji verta pagyrimo. 
Pirmoji savo oficialę nuomonę 
šiuo klausimu pareiškė SLA. 
77 kuopa.

Tačiau reikia, pastebėti, kad 
gerb. SLA. 164 kuopa savo pa
reiškime padaro vieną netiks
lumą, kuomet saįjo, kad Pildo
moji Taryba sumaniusi SLA. 
organą „Tėvynę” pakeisti žur
nalu. Pildomo joj Taryboj šis 
klausimas buvo iškeltas tik ta 
prasme, kad SLA. Sekretorius 
raportavo Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui SLA. Prezidento 
prašymą apskaitliuoti, ar neap
sieitų pigiau leidimas „Tėvy
nės” pakeitus ją žurnalu. Kuo
met paaiškėjo, kad tekis pakei
timas kainuotų brangiau, tai 
šis klausimas visiškai nesvars
tytas Pildomosios Tarybos su
važiavime. Dabar šį klausimą 
svarsto „Tėvynės” skiltyse tik 
atskiri SL. veikėjai, vieni pri
tardami „Tėvynės” keitimui į 
žurnalą, kiti priešingą nuomo
nę pareikšdami.

eiti. Bus geras orkestras, gar
džių užkandžių ir gėrimų. Ty
rame ore maistas visuomet bu
na sveikesnis, todėl šia proga 
prašome visus pasinaudoti. Pik-< 
nikas prasidės priešpiet.

Visus atsilankyti kviečia
Rengėjai.

— Patartkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, tai yra yra di
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Veikimo.

SLA. 318 kp. susirinkime 
geg. 6 d. buvo apkalbėta daug 
svarbių dalykų organizacijos 
reikalais. SLA. 318 kp. pirmas 
piknikas įvyksta sekmadieny, 
gegužio 23 d., Babrausko Par
ke, Leicester, Mass. Pradžia 1 
valandą popietų. Prašome SLA. 
narius nepamiršti viršminimos 
dienos ir į pikniką atsilankyti.

Į pikniko komisiją įeina ga
bus 318 kuopos nariai, kaip 
tai: M. žemaitaitis, J. Dvarec
kas, A. šablinskas, A. Dūda ir 
kiti valdybos nariai. Piknikas 
bus pirmas šią vasarą, todėl ko
misija jau išanksto rengiasi 
publiką užganėdinti. P. Bab- 
rauskas praneša, kad jo parkas 
ir salė naujai pertaisyta šiam 
vasaros sezonui. Butkaus-An- 
tanavičiaus Rygos speciališkas 
orkestras taiso savo instrumen
tus tai dienai ir žada palinks
minti kaip senus, taip ir jau
nus. Kriaučialis, Dūda ir šab
linskas žada daug žuvų pagau
ti del pikniko. J. Dvareckas par 
traukė lietuviškų kumpių, sal
dainių, valstybinės ir tt.

Visi SLA. 318 kp. ir 57 kp. 
nariai ir visuomenė esate kvie
čiami skaitlingai dalyvauti 23 
d. gegužio, Leicester, Mass.

MANCHESTER, CONN. 
Minėjo Vedybų Sukaktuves.

Gegužio 1 d. SLA. nariai, 
Juozas ir Domicėlė Tvaronai- 
čiai, apvaikščiojo savo 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktu
ves. Jų susus Juozas, duktė Jo
sephine ir kiti geri jų draugai, 
surengė jiems „Surprise Par- 
;y” lietuvių svetainėje, Man- 
chestery.

Svečių susirinko arti 300. Bu 
vo daug giminių ir pažįstamų 
iš Bostono, Worcesterio, Water- 
burio, Warehousepoint, New 
Britain, Hartford ir visi Man- 
chesterio aplinkiniai. Svečiai 
sudo vanojo daug ir gražių si
dabrinių dovanų. Buvo skanių 
valgių ir gėrimų. Susirinkusie- 
. i linksminosi iki vėlai nakčia. 
Visi buvo užganėdinti. Ant ry
tojaus pas pp. T var.onavičius 
susirinko giminės ir geri jų 
draugai. ■

Pp. Tvaronavičiai yra SLA. 
207 kuopos nariai ir nuo susi- 
tvėrimo šios kuopos darbuojasi 
visokiuose parengimuose; ypa
tingai ponas, Tvaronaitis kuris 
yra organizatorius ir prirašęs 
daug narių. Manchestery jie- 
yra išgyvenę virš 30 metų ir 
yra savininkai dviejų gražių 
namų, linksmi ir draugiški žmo
nės. :

Visi atsilankę linkėjo, kad 
pp. Tvaronaičiai sulauktų 50 
metų sukaktuvių.

Linkiu ir aš visai Tvaronai- 
čių šeimai kogeriausių pasiseki
mų tolimesniame jų gyvenime.

Draugė.

FRACKVILLE, ILL.
Nenori „Tėvynės” Pakeisti 

žurnalu.
Gegužio 9- d. laikytame susi

rinkime SLA. 164 kp. buvo pa
keltas klausimas ir svarstytas 
kaslink P. T. noro pakeisti mu
sų organą „Tėvynę” žurnalu. 
Musų kuopa griežtai priešinga 
tokiam Pildomosios Tarybos su
manymui ir pageidauja, kad 
„Tėvynė” pasiliktų ir ant toliau 
dabartinio formato. Bet jeigu 
P. T. norėtų būtinai įvykinti 
savo sumanymą, tai tegul lei
džia visoms kuopoms nubalsuo
ti.

J. A. Kazlauskas, 
Užrašų sekretorius, 

. Juozas- Subačius, 
Pirmininkas.

REDAKCIJOS PASTABA.— 
Reikia pasidžiaugti, kuomet S. 
L. A. kuopos gyvai įdomauja 
organizacijos reikalais ir kiek
vieną svarbesnį klausimą iške
lia kuopos susirinkime, jį ap

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo gegužio 6 d. 
Pirm. T. Matas, susirinkimą ati 
darė ir vedė. Protokolų sekr., 
p-lė Kat. Radauskaitė, perskai
tė praeito susirinkimo protoko
lą, kuris tapo priimtas.

Bankieto rengimo komisijos 
pirm., St. Vokietaitis, išdavė 
raportą. Svečių bankiete daly
vavo virš 200. Gryno pelno kuo 
pai liko $38.85. Bankiete daly
vavo SLA. Prezidentes, F. J. 
Bagočius iš Boston, Mass, ir 
rriiesto majoras Frank Hayes. 
Bankieto vedėju buvo pirm., T. 
Matas, kuris svečius perstatė 
pakalbėti. Buvo ir iš kitų mies
tų: p. J. Dičkienė iš New Ha
ven, Conn., p.. Pranas Petrašiu- 
nas iš Manchester, Conn., pp. 
Radzevičiai iš Ansonia, Conn.

Bankieto komisija susidėjo iš 
šių darbuotojų: St. Vokietaitis, 
'Kat. Radauskaitė, T. Matas, 
Anelė Jasinskienė, Kaz. Bal
čius, Ona žebris, Mag. Dzimi- 
dienė, Ant. Starapolskis. Musų 
gaspadines, kurios pagamino 
svečiam skanius valgius buvo 
šios: pp. Anelė Jasinskienė, 
Ona žebrienė, Mag. Dzimidie- 
nė ir Kat. Radauskaitė, o musų 
jaunos panelės patarnautojos, 
kurios svečiams patarnavo prie 
stalų: Heddie Karpus', Steffie 
Miknevičia, Patricija Richard, 
Vanda Viltis, Anna Dovidaitis, 
Valerija Klimas, Augenia Kli
mas, Helen Zabelskas, Eleono
rą Jonavičia, Julia Butkus. Bu- 
fečikai, kurie trokštantiems sve 
čiam alutį ir sodę pylė, yra šie: 
Julius Mikolaitis, Ant. Stara
polskis ir Juozas Mikėnas. Prie 
durų: Jonas Liubinskas ir p. 
Metelionis. Prie drapanų: O. 
Micutienė.

SLA. Prezidentas Bagočius 
atvežė ir paliko kuopai Jubilie
jinių pakabėlių prie laikrodėlių. 
Jų prekė $1.50 ir 75c. Kam rei
kalingi — užeikite pas fin. 
sekr. p-lę H. Tareiliutę vaisti
nėje. Ten gausite.

Sekantis susirinkimas įvyks 
birželio 3 d., 103 Green St., 
7:30 vai. vakare. Nariai malo
nėkite atsilankyti į tą susirin
kimą ir atsiveskite naujų narių 
prie kuopos prisirašyti.

P. Motiečius,
SLA 11 kp. koresp.

LAWRENCE, MASS. 
Iš SLA. 41 Kp. Darbuotės.
Gegužio 2 d. įvyko SLA. 41 

kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Apart kuopos reikalų, gautas 
iš SLA. antro apskričio prane
šimas ir dovanų laimėjimo ti
kietų 25 knygutės.

Padiskusavus, nutarta pikni
ke dalyvauti ir del važiavimo į 
pikniką paimti busą. Išrinkta 
komisija paėmimui buso ir rin
kimui žmonių del važiavimo. 
Taigi kurie norėsite važiuoti į 
SLA. antro apskričio pikniką, 
tai galite užsiregistruoti pas 
komisijos narius. Neužsiregis
travus išanksto, nebus galima, 
vietą buse užtikrinti. Todėl vi
si užsiregistruokite išanksto. 
Komisija yra sekama: K. Ke- 
zulas, A. Cilcius ir M. Stakio- 
nis. Piknikas įvyks 18 dieną lie
pos, Maynard, Mass. Dovanų 
laimėjimo tikietų knygučių 
tvarkymui yra išrinkta Vidu- 
nienė. Kurie norėsite gauti ti
kietų pardavinėjimui — kreip
kitės pas ją. Tikietai yra labai 
pigus, o dovanos didelės: 1 — 
$75, 2 — $25, 3 — $15, 4 — 
$10 ir 5, 6, 7, 8 ir 9 po $5. Tai
gi visi nariai pasistengkime 
visas knygutes išparduoti, kad 
neliktų nei vieno tikieto graži
nimui.

Susirinkimų Laikas Per
mainyta.

SLA. 41 kp. susirinkimai bu
vo laikomi pirmą sekmadienį 
mėnesio. Tą pačią dieną bus 
laikomi ir dabar, tik bus laiko
mi 9 vai. ryte,, todėl kad vasa
ros laiku, atlaikę susirinkimą 
.ryte, galės važiuoti kur kas no
rės.

M. S., SLA. 41 Kp. Koresp.

place at a beautiful clubhouse 
away from the city at which 
is a private lake. Swimming, 
fishing, dancing and softball 
will make up a part of the pro
gram for the day. Mr. Charles 
Waldo is chairman for the 
committee in charge of this 
event.

Discussion was also held at 
this meeting as to having 
Lodge 314 sponsoring another 
boat excursion this summer. 
The excursion which the Lodge 
sponsored last summer proved 
to be quite a success. Plans 
were also discussed for the se
cond annual picnic to be given 
by the group sometime later in 
the summer.

Lillian Kure la it is, 
Reporter for Lodge 314.

Į S. L A. KALENDORIUS Į
Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ !

IparengihaiĮ

NEKROLOGIJA

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA 60 Kp. Piknikas.

SLA. 60 kuopa rengia didelį 
pikniką, kuris įvyks birželio 6 
d., E. Girniaus parke-paviolio- 
ne. Tai bus pirmutinis pavasa
rinis piknikas. Bus gera proga 
vietiniams ir apylinkės lietu-

EAST ST. LOUIS. ILL.

On Sunday, April 11, 1937, 
L. A. A. Lodges 314 and 88 of 
East St. Louis gave their first- 
partnership dance at the Cre
ation Hall in East St. Louis. 
Good music for the affair was 
furnished by a well known St. 
Louis orchestra. Dancing was 
enjoyed by all the entire eve
ning. An added attraction to 
the affair was two floor shows, 
each consisting of eight acts, 
and both shows entirely diffe
rent. These shows were presen
ted by professional entertai
ners. This is the first time 
anything of this sort has been 
presented at the Lodge dances, 
but judging by the success of 
the affair, we are certain that 
it will not be the last time.

The approximate profit from 
the dance was $375.00. This 
amount will Ire divided between 
the two lodges.

The commit^e for the dance 
was made up of Mr. Joe Bu- 
l.oth, Mr. Walter Miller and Mr. 
John Zickus of Lodge 88, and 
Mrs. Stella Slesur, Mr. Frank 
Berzinas and Mr. John Kassly 
of Lodge 314.

The dance was well adver
tised before hand. We at this 
time wish to thank the mem
bers of both the lodges, and 
their friends for their kind 
cooperation in making the 
dance such a great success.

At the last meeting of 
Branch 314, arrangements 
were made for an outing to be 
held on June 13 for the mem
bers of the Lodge and their 
guests. This affair will take

WILKES BARRE, PA. 
A. a. Marcelė Slavėnienė, 

SLA. 35 Kuopos Narė.

Balandžio 29 d. šį pasaulį ap
leido viena iš seniausių SLA. 35 
kuopos narių (ir ar ne tik visos 
SLA. organizacijos seniausia 
narė) M. Slavėnienė, kuri šioje 
organizacijoje ir mus kuopoj 
prigulėjo virš 43 metus. Kai tik 
ši organizacija susiorganizavo, 
atsiskirdama nuo rymiško su
sivienijimo, tai nuo to laiko ir 
velionė M. Slavėnienė prisirašė 
į mus SLA. organizaciją ir pri
gulėjo iki pat mirties. Jos Cen
tro numeris yra 42, kas paro
do, kad ji yra sena narė.

Velionė gimus Lietuvoje ir 
paeina iš Simno parapijos, Gi
luičio kaimo, Suvalkų rėdybos. 
Atvykus į Ameriką jauna bū
dama, apsivedė ir užaugino 
tokią gražią šeimynėlę ir dabar 
tiniu laiku turėjo su jais atsis
kirti, užbaigdama savo amžį 
šioje šaly.

Velionė sirgo lygiai dvi sa
vaites ir balandžio 29 d., pusė 
po vienai išryto, numirė plaučių 
uždegimu.

Velionė M. Slavėnienė buvo 
78 metų amžiaus ir išgyvenus 
Amerikoje 53 metus. Dideliame 
nubudime paliko dvi dukteris, 
Pranę ir Marijoną, taipgi du 
sūnūs, Juozą ir Mateušą ir 19 
anūkų.

Visi grabnešiai buvo anūkai: 
Feliksas, Petras, Jonas, Ray- 
manąs, Edvardas Čikoniai ir 
Antanas Gibavičiukas.

Laidotuvės buvo gražios, nes 
labai daug jos pažįstamų ją Į 
kapus palydėjo. Taipgi moterų 
draugystė šv. Viktorijos nupir
ko jai gražų gėlių vainiką ir 
sykiu šventas mišias prie visų 
trijų altorių.

Velionė palaidota gegužio 1 
d. Šv. Trejybės katalikiškose 
kapinėse, Bear Creek, Pa., su 
katalikiškomis apeigomis.

Velionės M. Slavėnienės šei
ma dėkoja visiems tiems, ku
rie aukojo gėles ir paaukojo sa
va laiką palaidojant mus ger
biamą seną mamytę į kapus. 
Visi tariam ačiū visiems ir šv. 
Viktorijos draugystei.

Vardu SLA. 35 kuopos ir na
rių, reiškiu gilios užuojautos 
visai velionės šeimynai. O tau, 
mylima, ir seniausia mus kuo
pos nare, lai buna lengva ilsė
tis šios šalies šaltoje žemelėje.

J. Andriušis,
SLA. 35 kuopos rast.

FOREST CITY, PA.
A. a. Vincas Jančaitis, 
SLA. 2 Kuopos Narys.

.Čion nesenai pasimirė Vincas 
Jančaitis, senas šio miestelio 
gyventojas biznierius ir SLA. 
2 kuopos narys ir jos tvėrėjas. 
A. a. Jančaitis per daugelį me
tų buvo kuopos iždininku.

Tebūna jam- lengva ilsėtis šv. 
Antano kapinyne.

Angliakasio Sūnūs.

WORCESTER. MASS. — SLA. 318 
kp. pirmas šio pavasario piknikas 
įvyks sekmadieny, gegužio 23 d.. 
Babrausko parke, Leicester, Mass. 
Pradžia 1 vai. popietų. Šokiams 
salė naujai pertaisyta, geras orkes
tras gros smagius šokius, rengimo 
komisija visus draugiškai pavaišins 
skaniais užkandžiais ir gėrimais. 
Kviečiami visi SLA. 318 kuopos 
nariai ir visi geros valios lietuviai 
dalyvauti pirmame šių metų SLA. 
318 kuopos piknike. Visus širdingai 
kviečia — Rengėjai.

LEECHBURG, PA. — SLA. 277 
kuopa rengia pirmutinį pavasatuiį 
pikniką gegužio 30 dieną, pas Juo 
zą Merdų. So. Leechburg. Prasidėt 
10 vai. ryte ir trauksis iki vėlai 
vakare. Bus gero alaus ir skanių 
užkandžių. Kviečiame vietinius .ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites at
silankyti į šį pikniką ir praleisti 
linksmai dieną tyrame ore. — . J. 
Stankus, SLA. 277 kuopos pirm.

——o—
GRAND RAPIDS, MICH. — SLA. 

60 kuopa rengia didelį pikniką bir
želio 6 d., E. Sirniaus parke-pa- 
violione. Tai bus pirmutinis pava
sarinis piknikas. Bus gera proga 
vietiniams ir apylinkės lietuviams 
pasilinksminti ir su savo draugais 
bei pažįstamais susieiti. Bus geras 
orkestras, gardžių užkandžių ir gė
rimų, todėl šia proga prašome vi
sus pasinaudoti. Piknikas prasidės 
priešpiet. Visus atsilankyti kvie
čia — Rengėjai.

AKRON. OHIO. — SLA. 198 kuo
pa sykiu su rusais rengia pikniką 
birželio 13 d. labai gražioj visiems 
gerai žinomoj vietoj. Milijanio 
farmoj. Komisija labai smarkiai 
rengiasi atsilankiusius svečius pri
imti ir palinksminti su visokiais į- 
vairumais. Taigi visi vietos ir apy
linkės lietuviai ir lietuvaitės kvie
čiami atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti tyrame ore. — S. Muc- 
kus. 

—o—
DORCHESTER, MASS. — SLA. 

330 jaunuolių kuopa rengia antrą 
pikniką sekmadieny, gegužio 23 'd.. 
Keistučio Parke, E. Dedham. 
Mass. Bus mažų vaikų kontestas 
(2—5 metų) ir šokių kontestas. 
Taipgi bus valgių ir gėrimų už
tektinai. Griežš pagarsėjusi Al 
Setevens’ Orkestrą visokius šo
kius. Bušai išeis 12 vai. dieną nuo 
Lietuvių Salės. E Street, So. Bos
ton, Mass.

GLENDALE-CARNEGIE, FA. — 
SLA. 323 kuopa rengia pikniką De
coration Day, gegužio 31 d., Pu
laski Parke, Carnegie, Pa. Prasi
dės 1 vai. popietų ir trauksis iki 
vėlai vakare. Griežš Surpauskio 
Orkestras amerikoniškus ir lietu
viškus šokius. Kviečiame vietinius 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ir praleisti linksmai 
dieną su mumis. — Rengimo Ko
misija.

GREENFIELD, MASS. —SLA. 297 
kp. rengia didelį pikniką gegužio 30 
dieną, Franklin County Parke. Bus 
pirmas piknikas šiame mieste ir 
bus visko gerti, valgyti ir links
mintis prie geros o r kės t ros. Pra
sidės 1 vai. popietų ir tęsis iki vė
lumos. Kviečiame visus dalyvauti, 
o mes stengsimės visus patenkinti. 
— Komisija.

SKAITYKITE KNYGĄ 
Kaip prižiūrėti ir 
auklėti žindomus 
kūdikius

PARAŠĖ IR IŠLEIDO 
Daktarė J. T. Baltrušaitienė

Reikalaukite:

„TĖVYNĖS” ADM„ 
307 W. 30-th Street, ' 
NEW YORK, N. Y.

MiiiiiiiiiiiiniiiiiiiifiiiiHiiiiiiHiHimiiiit 

į Reumatizmas Sausgėlė | 
E Nesikankykite savęs skaus- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu S 
E — raumenų sukimu, nes skau- E 
E dėjimai ant patalo paguldo. = 
Ę CAPS ICO COMPOUND | 
S mostis lengvai prašalina virš- • 
E minėtas ligas; mums šiandien S 
- daugybė žmonių siunčia pade- E 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., S 
Ę per paštą 55c. ar dvi už $1.05. Ę 
E Dukart tvirtesnė 75c- -
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 
= KATOS" augalais gydytis, kai- E 
E na 50 centų. E
Ė JUSTIN KULIS E 
E 3359 South Halsted Street, E 
E CHICAGO, ILL. =
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SLA. Reikalų Nuotrupos

visi musų broliai bus 
Daugelis musų viea- 

kapų išsimėtę jau 
jų už jokius pinigus

S.

pa- 
or-

KAPŲ PUOŠIMAS

Kas metas gegužio paskutinę 
dieną Amerikoje švenčiama 
taip vadinama kapų puošimo 
diena (Decoration Day). Tą die 
ną giminės, draugai ir pažįsta
mi aplanko savo mylimųjų jau 
iš pasaulio atsiskyrusių žmonių 
kapus ir juos, kaip galėdami- 
mokėdami, papuošia: tai kapą 
aptaiso, tai gėlaitę įsodinę ar 
gėlių puoMę prie kapo padeda.

Toje dienoje kapai išrodo į- 
spudingai: jie paskendę gėlėse, 
visur girdisi atdusiai, apgailos, 
maldos del tų, kurie buvo gimę, 
gyveno i- numirė, kurie dabar 
jau mįslingame pasauly „gyve
na”...

Ši graži ir tradicinga šventė 
yra gyvai įsigyvenusi ir tarpe 
Amerikos lietuvių. Tą dieną ra
si tūkstančius musų giminės 
broliu ir seserų savose ir sve- * fc-
timtaučių kapinėse besilankant 
ir savo buvusius numylėtinius 
prideramai pagerbiant.

Tai gražu ir žmoniška.
Bet ne 

pagerbti, 
genčių 
taip, kad
negalėtum surasti. Daugelis net 
neturi kam pagerbti, nes jų gi
minės tėvynėje.

Daugelis SLA. narių kapų 
puošimo dienoje irgi nebus pa
gerbti. Todėl gerai butų, jei mu 
sų kuopos, ypač mažesniuose 
miesteliuose, incorpore atlan
kytų kapus ir tinkamą pagarbą 
suteiktų savo buvusiems na
riams, neretai buvusiems dar
buotojams, kurių dėka šiandien 
daugelis tūkstančių lietuvių 
L. A. naudomis naudojasi.

—o— 
PAVASARIO ĮTAKA...

Vasarą, rudenį, žiemą ir 
vasarį arba priešingai musų
ganizacijos veikla eina. Ir kas- 
gi butų, jei ji sustotų?... Musų 
kuopų susirinkimai ir bendras 
veikimas tai nenutraukiamas 
siūlas, kuris didžiulės organiza
cijos ilgametę darbuotę gražiai 
pavijodamas audė, audžia ir 
aus.

Tas siūlas nenutrukęs ir da
bar — pavasary. Susirinkimai 
laikomi, parengimai rengiami, 
bendri reikalai gyvai svarsto
mi. Viskas eina, kaip ir ėję, 
nors pavasario saulutė į laukus 
vilioja.

Bet... matyti, pavasaris šį me 
tą nevykusiai paveikė į musų 
korespondentus; matyt, tiems 
nenuilstantiems pluksnos dar
buotojams mieliau kur nors : 
pavasario mistišką eigą pasi
žiūrėti, nė kad šį-tą apie savo 
kuopos darbuotę į organą para
šyti.

įdomu: paprastai pavasaris 
kiekvieną sielą šaukia dirbti ir 
judėti, o tuo tarpu į musų ko
respondentus jiaveikė neigia
mai. Bet nieko nuostabaus. 
Gamta graži, viliojanti ir todėl 
kiekvienas mėgsta ja pasigėrė
ti, kur nors žalumynais paskers 
dusiame gojuje pasėdėti ir pa
svajoti. Tačiau, besvajojant, 
reiktų atsiminti ir apie SLA. 
reikalus; apie tai, kad. musų or
ganizacijos eiga turi būti orga
ne užrekorduota, kad vėliau 
turėtume iš ko istoriją rašyti 
ir iš jos mokytis.'

Na, kad ir gražiąją pavasa
ringą svają pinant — paimkite 
ir pabrėžkite bent keletą ruožų 
iš savo kuopos darbuotės.

—o—
MUSŲ VAIKAI

Apie musų vaikus — jaunąją 
Amerikos lietuvių gentkartę — 
jau visokių versijų spaudoje nu 
pinta. Jos liūdnos ir raminan
čios. Liūdi daugelis dėlto, buk 
Amerikos lietuvių jaunoji kar
ta jau žuvusi... Drąsiai ramina
si tie, kurie jaunųjų idealus iš
moko suprasti, kurie jaunosios

rasite virš 3,000 įvairiausių lie
tuviškų veidų; veidų tų asme
nų, kurie didesniais ar mažes
niais darbais prie SLA. didžiu
lio rato sukimo bėgy 50 metų 
prisidėjo.

o

GERAI SEKASI
Kai kurių SLA. kuopų orga

nizatoriai, matyti, jau paliovė 
naujų narių ieškoti. Pas juos, 
galbūt, susidarė ta mintis, kad 
„j’au visi lietuviai jų kolonijoje 
prie SLA. prisirašė ir dabar 
nėra kas .rašyti”. Tai klaida, 
jei kas panašiai mano. Tokias 
mintis faktais sukritikuoja tų 
kuopų organizatoriai, kurie ir 
Auksiniam Vajui praėjus nau
jų .narių ieško ir nemaža jų 
gauna.

Pavyzdžiui, SLA. 66 kp., iš 
organizatoriai

Reti dangaus svečiai — ko
metos, arba uodeguotos žvaigž
dės, senovėj žrtionėms įvaryda
vo nemaža baimės. Tuo metu 
dar nebuvo žinoma kometų su
dėtis ir jų pasirodymo priežas
tys, todėl ir jų pasirodymas at
rodė anų laikų žmogui kažko
kiu stebuklu, ar net Dievo ženk
lu.

kartos veikime pilno įsisiūbavi
mo laukia ir didelę pažangą pa
stebi. . . • -

Kol kas, tačiau, musų jauni
mas neturi savo organizacijos, 
kuri išimtinai jo reikalais rū
pintųsi. Tiesa, daugelis organi
zacijų jaunimą į save vilioja ir 
visokias „gėrybes” jam rodo. 
Bet, deja, daugelis tų organiza
cijų partiniais ir politiniais prin 
cipais audžiamos: jos turi 

j savus, vyresnius tikslus, negu 
jaunimo lietuvinimas.

Arčiausiai jaunimui atatin- 
kanti organizacija, tai Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, tai 
musų organizacija, kuri jokių 
partinių įsitikinimų ar izmų 
pirmoje vietoje nestato. Juk
Susivienijimas, tai ta pastogė, Ansonia, Conn., 
kur kožnas lietuvis įtelpa, kur praeitame susirinkime perstatė 
kožnam nariui visos įsitikini- 8 naujus narius! Ne laike va
rnų ir tikėjimų teisės laiduoja- jaus ir per vieną mėnesį tai ne- 
ma ir nebandoma atimti. Čia mažas naujų narių skaičius ma- 
jav.nimui ir geriausia veikti, žoje lietuvių kolonijoje. Be to, 
Tai gerai žino jau tie jauhuo-1 minimos kuopos organizatoriai 
liai, kurie prie SLA. priklauso nemaža narių prirašė ir laike 
ir jame gyvai verkia. Žino tai Auksinio Vajaus. Jie tikisi ir 
gerai ir tie tėvai, kurių vaikai dar nemaža prirašyti.
jų pėdomis lietuviškoje veikloje Tai, gėras pavyzdis. Jį SLA. 
seka. 66 kp. organizatoriai gali duo-

Bet daugelis tėvų to dar ne- ti todėl, kad naujų narių ieško, 
mato. Nemato net daugelis ir O kas ieško, tas ir randa.
tų SLA. narių, kurie SLA. nau- Paieškokite naujų narių ir 
domis naudojasi. Nors jie pa- JUS» gerbiamieji broliai-organi- 
tys prie SLA. priklauso ir ži- zatoriai!
no, kad tai geriausia organiza- —°~
cija, bet savo sūnūs ir dukteris SKAUDUS LIKIMAS 
į svetimtaučių šaltu bizniu pa- Nešenai laikraščiuose skaitė- 
remtas organizacijas rašo. į me, kad tūloje kolonijoje numi-

Tai negerai. Tai net nelietu- re tūlas lietuvis. Kad numirė— 
viška. Tai net kenksminga nieko ypatingo. Juk visi mirsi- 
mums, kaipo lietuviams, kaipo me- Ypatinga tačiau tai, kad 
tai tautinei vienetai, kuriai jau tas musų vientautis niekur ne
prisieina sunkokai delei savo buvo apsidraudęs, prie jokios 
egzistencijos šiame krašte ko- organizacijos neprigulėjo ir to- 
voti. del nebuvo kam jo palaidoti.

Gerai butų, jei visi tėvai, ku- Vietos geraširdžiai lietuviai ir 
rie turi vaikų — juos prie S. svetimtaučiai jo palaidojimo 
L. A. prirašytų. Turint daug lėšomis pasirūpino. Į kapus gi 
jaunimo, SLA. dvasia pakiltų; tik vienas graborįus jį tepaly- 
pakiltų jo darbai ir lietuvybė dėjo...
Amerikoje. - Tai skaudus likimas žmo-

Tėvai, SLA. nariai — pagal- gaus, kuris, kaip ir visi kiti, 
vokite apie tai. buvo leistas į šį pasaulį „savo

T-o—T. (prakaitu duoną užsidirbti” ir
savo likimu tinkamai apsirūpin
ti. Bet, amžinos jam atminties,

čia kalbėsiu ne apie ką ki-1 j is to gal .nesuprato ir todėl 
tą, kai tik apie nesenai išleistą buvo apsunkinimu tiems, kurie 
SLA. Jubiliejinį Albumą, šią .dar valandėlei-kitai šiame pa- 
istorinę knygą jau nemažas S. Į šauly gyventi pasiliko. 
L. A. narių ir visuomenės'dar
buotojų ypatiškai iš redakcijos Į pirmutinis 
pasiėmė. Kas tik SLA. Albumą Kiek yra 
bent pavartė — visi juo gėrisi, duondaviui 
Gėrisi kaipo gražiai išleista ir ma vargą 
reikšminga Amerikos lietuvių Kiek yra tokių žmonių, kurie, 
gyvenimo knyga. Tai knyga, „nenorėdami savo skuros par- 
kuri nemažą dalį Amerikos lie- duoti” (apsidrausti) dar gyvi 
tuvių 50 metų veiklos sutraukė. | būdami patys nelaimingais jau- 
Tai paveiksluota istorija.

SLA. Albumu pasigėrėsite ir 
jus. Bet ar jį gausite? Ar esa
te užsisakę, kad jums jį-pri
siųstų? Jei dar ne, tat negerai. 
Kiekvienas lietuvis, ypač kiėk- 

narys, privalėtų

Romėnai ir grekai manė, kad 
kbmetos y.ra žemės garai, užsi
degę kažkokioj ugninėj dan
gaus srity. Kiti kometas laikė 
kįlančiomis į dangų garsių žmo 
nių vėlėmis, kaip pavyzdžiui, 
43 m. kometa buvo laikoma Ju
lijaus Cezario dvasia. Tačiau 
imperatorius Vespasianas buvo 
daug protingesnis: kai kartą 
atbėgę dvasiškiai jam pranešė, 
kad tik 
kuotoji 
tolimą 
atsakė:

ką pasirodžiusi plau- 
žvaigždė reiškia jo ne
mirti, jis juokdamasis

„Ši žvaigždė gali reikšti tik 
partų karaliaus mirti, nes aš 
esu plikas”. Ypač dideliu prie
taringumu kometų atžvilgiu pa
sižymėjo viduramžiai. Vidur
amžių mokslininkai manė, kad 
kometos .reiškiančios įvairias li
gas ar nelaimes: marą, badą, 
karus, žudystes, gaisrus, sukili
mus, žemės drebėjimus ir tt. 
Nenuostabu, kodėl tokios dide
lės kometų reikšmės dažnai pa
sitaikydavo, kad kometų pasi
rodymas tikrai sutapdavo su 
vienu kitu žymesniu įvykiu že
mėje. Tačiau pasitaikydavo ir 
taip, kad kometai pasirodžius, 
viskas būdavo kuoramiausiai. 
Tada tekdavo išsijuosus ieško
ti šitos kometos pasirodymo 
priežasties. Taip atsitiko su 
1402 m. kometa, kuri tų laikų 
mokslininkus labai nustebino; 
kometa yra, žėri sau danguj, o 
žemėj, lyg tyčia, jokios nelai
mės ! . •

IR VĖL ALBUMAS

■ Bet šis musų viengentis ne 
ir nebus paskutinis, 
atsitikimų, kuomet 
numirus — jo šei- 
kenčia ir badauja.

čiasi, kai suserga!?
Visokių žmonių yra. Visokių 

pasauliui ir reikia. Bet tais „vi
sokiais” apdraudos klausime 
buna gal tik tie, kurie nežino 
apdraudos reikšmės, kurie ma- 

vienas SLA. narys, privalėtų Į no „visada gyventi” ir nekrei- 
tą kapitalinę knygVsavb'ila- pia domės į tai, kad jiems pasi
niuose turėti. Ji svarbi ir graži, mirus, jie bus kitiems apsunki- 
Ja pasigėrėsite patys. Ja 4pasi- nimu.
džiaugs ir jūsų vaikai. Iš jos Tų „visokių” žmonių turėtų 
bus galima ir pasimokyti;‘pasi-d paieškoti musų gabieji organi- 
mokyti to, kaip reikia visuome-Į zatoriai ir jiems išaiškinti ap- 
ninius darbus 
organizacijos 
pasišvęsti.

Man .rodosi,
ga, jei kiekviena SLA. kuopa 
taipgi SLA. Albumą įsigytų. 
Tas Albumas pagražintų kuo
pos archyvą. Jis eitų iš rtmkų 
j rankas ištisos eilės kuopos 
valdybų. Nauji veikėjai galėtų 
su SLA. eiga geriau susipažin
ti ir „iš praeities stiprybę” 
semti, kad dar daugiau dėl di
džiausios lietuvių organizaci
jos nuveikti.

Pakelkite šį klausimą jūsų 
kuopos sekančiame susirinki
me. Tikiu, kad rasite būda S. 
L. A. Albumą įsigjrti* * Kaina 
nebrangi — tik 4 ifolėrfai už 
304 puslapių knygą, kurioje

dirbti, kaip savo draudos ir ligoje pašelpos reikš 
ir tautos labui mę. Supratę, ką reiškia apdrau- 

J da ir ligoje pašelpa, beabejo,
kad nebūtų blo- tie žmonės prisirašys prie Su

sivienijimo, kuris jiems suteiks 
visokiariopas naudas gyviems 
esant ir pasimirus.

O prie Susivienijimo priklau- 
tyti dabar yra geriausia: gali
ma apsidrausti nuo $150 iki 
$5,000; galima gauti ligoje pa- 
šelpą nuo $6 iki $12 savaitėje. 
Taipgi, Susivienijimas yra gry
nai lietuviška, nepartinė orga
nizacija, kuri veikia įvairius 
kultūros ir lietuvybės darbus. 
Būdamas Susivienijimo nariu 
be visa ko, dar 
16,000 draugų, kurie 
Dėdės Šamo didžiulėje

turėsi apie 
gyvena 

žemėje.

Tikras skandalas! Tačiau 
„mokslininkai” nenusimena! Po 
kiek laiko surado kometos pasi
rodymo priežastį. Būtent: suži
nota, kad tuo laiku netoli Ro
mos miesto gimęs veršelis su 
dviem galvom! Paslaptis buvo 
išaiškinta. 1454 metų kometa 
reiškusi didelį batsiuvių susipe
šimą Liunebergo karčiamoj, o 
1668 m. kometa — kačių marą 
Vestfalijoj.

Tačiau tų laikų ponai bajorai 
nenorėjo tikėti to meto moksli
ninkų išaiškinimais, duodan
čiais galios veršiui, batsiuviams 
ir katėms konkuruoti su jų, po
nų, mintimis. Taip, pav., Mila
no hercogas Giovanni Galeazzo 
Visconti, pamatęs 1402 m. ko
metą ir dar nieko nežinodamas 
apie dvigalvį veršį ties Roma, 
šiais žodžiais padėkojo Dievui: 
„Gal but, ši žvaigždė reiškia 
mano mirtį. Dėkui tau, o Die
ve, kad teikiesi man padaryti 
tokią didelę garbę, pranešda
mas žmonijai apie mano mirtį 
šiuo dangišku ženklu”. Tačiau 
ir garsiems žmonėms kai kada 
nesisekdavo Su kometomis. Pa
vyzdžiui, visi buvo nustebinti, 
kai mirus Karoliui Didžiajam, 
jokia kometa nepasirodė! Nieko 
nepadarysi: gelbėdami didžiojo 
imperatoriaus garbę, tų laikų 
rašytojai sugalvojo nebūtą ko
metą, kurios aprašymus beskai
tant šiuriai’nukrečia kūną. Toj 
kometoj, pasak jų, buvo matyti 
kalavijai, nukirstos galvos, la
vonai, kaukuoiės ir begalės ki
tų baisių dalykų. Beveik taip 
pat į kometas buvo žiūrima dar 
prieš 200 metų.

Tačiau dabar mokslas nuo 
kometų nuėmė visas tas baisy
bes ir reikšmę jų pasirodymo. 
Kometų sudėtis yra išaiškinta. 
Dabar kometos jau -nieko bai
saus nereiškia, žinoma, dabar, 
kad kometų galvos yra sudary
tos iš daugelio lekiančių mete-

oritų, o uodega iš dujų, kurios 
yra labai retos.

Nuo krikščionybės pradžios 
iki musų laikų buvo matyti 
apie 600 kometų. Iš to skai
čiaus apie šimtas kometų tenka 
XIX ir XX amžiams, kurios 
buvo matomos paprasta akimi. 
Tačiau daug daugiau kometų 
matoma pro žiūronus. Pažymė
tina, kad kiekvienais metais su
randama vis naujų kometų. Pa
vyzdžiui, 1925 m. buvo surasta 
net 11 naujų kometų. Musų kar 
ta dar nėra mačiusi 
akimi kometų

Paieškojimai
Liutikas Rokas, iš Gargždų m., 

Kretingos apskr., manoma, kad žu
vęs anglių kasyklose apie 1911 m. 
Žinių suteikimas apie jo mirimo vie
tų bus didžiai įvertinta.

LukausRas Teofilius, sūnūs Stasio, 
Amerikon, atvykęs prieš karą iš Na- 
vasodų k., Liubavo valse., Mariam- 
polės apskr.

Lukošiūnas Mykolas, gyvenęs Phi
ladelphia, Pa., apie 1926 nret.

Makulavičius Jonas, gyvenęs Eden, 
Md.

ASMENIŠKAI LYDIMOS

paprasta 
nes paskutinį 

kartą paprasta akimi buvo ma
toma tik 1910 m. kometos. Tais 

'metais buvo matomos dvi di
džiulės kometos. Pirmoji vadi
nosi Johannesburgo kometa, 
pastebėta pietiniam dangaus 
skliaute, o vėliau sausio mėn. ir 
šiaurėje. Paskiau gegužio mė
nesį pasirodė ir garsioji Gailė
jo kometa, kuri yra musų sau
lės sistemos narys ir apsisuka 
apie saulę per 76 metus. Vadi
nasi, ji vėl bus matoma 1986 
metais. Kas buvo Johannesbur
go kometa astronomams nepa
vyko išaiškinti. Taip ir liko pas 
laptim: ar ji irgi saulės siste
mos narys, ar tik pirmą kartą 
užklydus iš kitos sistemos. Be 
to, 1927 m. buvo matoma Skie- 
lerupo kometa, bet ji buvo to
kia silpna, kad ją rasti buvo 
galima, žinoma, paprasta aki
mi, tik naudojantis tiksliais 
vietos nurodymais.

Nenartavičius Ignas, sūnūs Juozo, 
Amerikon atvykęs prieš karą ir gy
venęs Philadelphia, Pa.

Pajaujis Jurgis, gyvenęs Pitts
burgh, Pa.

Petrevičiai Petras ir Karolis-Že- 
nas, iš Lietuvos išvažiavę 1922 m., 
gyvena New Yorke. Karolis-Ženas 
bene pasivadinęs VULFU.

Ragelis Jonas, sūnūs Mato, iki 
1927 metų gyvenęs Newark, N. J.

Razevičius Vladas, gyvenęs Ne
wark, N. J., vėliau Boston, Mass.

Sikadolskas Kazys, gyvena Bayon
ne, N. J.

Širvinskas Juozas, sūnūs Jono, gi
męs 1884 m. gegužės mėn. 27 d., 
Žilių km., Papilės vaisė., gyvenęs 
Boston, Mass.

Škeliovas Lukas, 1923 metais gy
venęs Eric, Pa.

Tamošiūnaitė Ona (Anna Tarnus) 
1933 met. gyvenusi New York, N.Y.

Vagonis Motiejus ir jo sūnūs Jo
nas, gyvenę Philadelphia, Pa.

Vaitekūnas Vincas, kilęs iš Juk
naičių k., Lygtinų valė., Šiaulių 
apskr. Amerikon atvykęs prieš karą, 
gyvenęs Detroit, Mich ir neva New 
Yorke ar jo apylinkėje. Gali gauti 
nemažą sumą pinigų.

Ieškomieji arba apie juos ką ži
nantieji prašome atsiliepti adresu:

Consulate General of Lithuania, 
46 Fifth Avenue, New York, N. Y.

Į ' ' ' 1 Į

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir

PER. GOTHENSURG4, SVEDUĄ

Kas gali būt. malonesnio kelionėje »uup 
įsėdus į laivą New Yorke išlipti 

iš to paties laivo

KLAIPĖDOJ
Tokią kelionę turėsite vykdami

1937 m. Gegužės 29 d. 
Iš New Yorko Į Klaipėdą

Laivo nemaišant
Ekskursiją lydės p. Pr. Zabor- 
skis, Švedų Amerikos Linijos 

Klaipėdos skyriaus vedėjas.

Antra ekskursija išplauks 
f LIEPOS—JULY 2 D.

Iš Gothenburgo geležinkeliu per Šve
diją apie 7 valandas į Kalmarą, iš Kal
maro. 1934 m. statytu garlaiviu Ma- 
rieholm apie 18 valandų į Klaipėdą.

EKSKURSIJAS UŽGYRfi
LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba Š. A. L. raštinėse.

KITI IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO 
DROTTNINGHOLM Gegužės 15 
KUNGSHOLM .............. Birželio 5
DROTTNINGHOLM .. Birželio 9 
DROTTNINGHOLM Liepos 10
SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave., New York N. Y.

Kometų tyrinėjime daugiau
sia nusipelnė astronomai Galle, 
Kromelinas, Kovelis, kurie bu
vo sudarę periodinių kometų 
sąrašus ligi 1925 m. Kai kurios 
kometos yra ypač pažymėtinos 
savo nepaprastumu. Pavyzdžiui, 
372 m. prieš Kr. buvo matoma 
didžiulė kometa, kurią yra pa
žymėjęs savo raštuose ir filoso
fas Aristotelis. 1682 m. buvo 
matoma kometa, kurios kelią 
apskaičiavo astronomas Gallė- 
jas ir kuri buvo pavadinta jo 
vardu. Gailėjo kometa punktu- 
ališkai pasirodė 1758, 1835 ir 
1910 m. 1744 m. buvo matoma 
neperiodinė kometa, kuri pasi
žymėjo savo 6 uodegomis. 1770 
m. buvo rasta mažutė kometa, 
kuri apsisuko apie saulę per 
5,5 metų, šios kometos kelią 
iškreipė didžiausioji planeta Ju
piteris pro kurį ji ėjo labai ar
ti; Nuo to laiko ji pasidarė ne
matoma. Savo laiku labai pagar 
sėjo nepaprasta istorija. Bielos 
kometa, kuri buvo surasta 1826 
m. Ji apsisukdavo apie saulę 
per 7 metus. 1845 metais ji ne
tikėtai skilo į dvi dalis. Astro
nomai tuomet pirmą kartą ga
vo pamatyti dangaus katastro
fą. Abi dalys, nuolat tolindamo- 
si viena nuo antros, keliavo kar 
tu apie saulę. 1852 m. minėtos 
kometos dalys jau buvo nutolu
sios viena nuo kitos per 2 mi- 
lionus kilometrų. Nuo to laiko 
kometa nepasirodė, matyt, ji 
subįrėjo į mažas daleles. Tai 
duoda manyti didžiulis krintan
čių žvaigždžių lietus, įvykęs 
1872 m. lapkričio men. 25 die
ną, kai žemė perkirto Bielos 
kometos kelią. Tos krintančios 
žvaigždės ir buvo sutrupėjusios 
Bielos kometos 
ka 1882 metų 
mėjo tuo, kad 
arti pro saulę, 
440 tukst. km.
viršiaus, ir iš to didelio karš
čio išėjo visai sveika.

Todėl dabar kometos moksli
ninkui yra nauja darbo dirva: 
nustatyti atsiradimą ir jų ke
lius, o paprastam žmogui — 
gražus gamtos reiškinys.

dalys. Milžiniš- 
kometa pasižy- 
ji praėjo labai 
iš viso tik per 
nuo saulės pa

BIZNIERIAI GARŠINKITĖS

Biznieriai
MUSU ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV, JOSEPH J. GRISK, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St 
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. K amb.: 1431 -1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel: TRiangle 5-3622

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun. Kaz. Prapolianis, 
Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos verte 
PATRIOTAS

Kaina ___________  $1.00
„Tėvynes” Administracija,

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

„Tėvynės” Adm.,
307 West 30-th St, 

New York, N. Y.

ANT PARDAVIMO

LIETUVOJE, Tauragės mie
ste parsiduoda elektros stotis.
malūnas ir lentpjūvė. Įmonės 
varomos vandens jėga.

Kreipkitės sekamu antrašu:
PRANAS STONČIUS,

TAURAGĖ,
Lithuania.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Kenčiantiems Plaučių 
Ligomis

Jei jus kankinatės džiovos, dusu
liu, šalčiu, kosėjimu, bronchitu ir 
slogomis ar kitomis plaučių ligo
mis, nieko nelaukiant bandykit 
Dr. F. J. Simanovskio importuotą 
ŠVENTOJO KALNO ARBATA. 
Tai geriausias pasauly gamtos vais
tas. Tūkstančiai dėkoja laiškais ir 
giria šią nepaprastą Šv. Kalno Ar
batą, kuri palengvina daug žmo
nėms. Prahos Kardinolas S. P. 
Skrbensky iš Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Sirrtanovski: Jūsų 
Šv. Kalno Arbata yra tikra dovana 
kenčiančiai žmonijai. Dėkų už šiuos 
gamtos vaistus. Jais aš nusikračiau 
plaučių ligos. Dabar esu sveikas ir 
galiu jums išreikšti savo pilną pa- 
dė.ką.

Jo Šventenybė Popiežius Leonas 
XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu 
šios palengvinančios Šventojo Kalno 
Arbatos išradėją.

Pakelis jos kaštuoja tik $1.20. Pri
siunčiama į namus. 6 pakeliai $6.00. 
Rašykit ir reikalaukit:

E. G. Herb Co. Dp. L. 9/
784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.
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(VAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

30 METŲ JUBILIEJINIS 
PIKNIKAS.

BROOKLYN, N. Y. — Lietu
vių Amerikos Piliečių Kliubas, 
ku.io narnas ir buveinė randa
si 230 Union Avė., Brooklyne, 
rergia milžinišką pikniką liepos 
31 d., 1937 m., Dexter Parke.

Šis piknikas bus kaipo atžy- 
mėjimas 30 metų jubiliejaus 
nuo susiorganizavimo Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubo. Ta 
proga piknikas yra rengiamas 
su dideliu ir jvairiu muzikaliu 
ir kalbų programų. Plačiau apie 
program© dalyvius pranešime 
vėliau, o šiuo prašome kitų 
kliubų, draugijų ir šiaip orga
nizacijų tą dieną nieko nereng
ti ir kuoskaitlingiausiai muši 
piknike dalyvauti.

L. A. P. Kliubo Valdyba.

j komitetas ruošti parodą skulp- 
I tariaus Petro Rimšos kuriniams 
musų mieste. Ji prasidės gegu
žio 22 d. ir tęsis iki 30 d., vie
ta nurodoma Historical Society 
name, So. Franklin St.

Kadangi lietuviams tokie kul 
ituros genijų pasirodymai dar 
‘yra naujanybė, reikia juos ra- 
l ginti lankyti parodą. Todėl kai 
atsilankys Petras Rimša, apy
linkės lietuviai, manau, skait
lingai parodą lankys, nes jokio 
įėjimo mokesčio parodon nebus.

K. Demikis.

„SULAUŽYTA PRIESAIKA” 
BROOKLYNE.

Ši įdomi 4 veiksmų drama 
bus suvaidinta Vilniaus vakare, 
gegužio 23 d., 5 vai. popietų, 
Apreiškimo parapijos salėje, 
North 5-th St., Brooklyn, N. Y.

„Sulaužyta Priesaika” vaidi
na Liet. Meno Teatro nariai. 
Prie to dar bus suvaidinta link
sma komedija „Spąstai”. Abu 
veikalu režisuoja Viktoras Rau
donaitis. Po programo bus šo
kiai, žaidimai ir skrajojantis 
paštas.

Visas Vilniaus vakaro pelnas 
yra skiriamas Vilniui Vaduoti 
Sąjungai — ginklų fondui per 
atstovą p. Vincą Uždavinį.

P-as V. Uždavinys išplaukia 
į Lietuvą gegužio 26 d. Tad vi
si Brooklyn o ir apylinkės lietu
viai skaitlingai atsilankydami Į 
Vilniaus vakarą tars jam gražų 
atsisveikinimo žodi, nes p. V. 
Uždavinys dalyvaus tame vaka
re jau paskutį sykį.

Tad graži proga savo atsilan
kymu ne vien parodyti savo 
nuoširdumą gerb. atstovui, bet 
kartu baigti šj gražų Vilniaus 
mėnesį parėmimu to Vilniaus 
Šukio „Vaduokime pavergtą 
Vilnių!” Koresp.

RIMBIEČIŲ VAKARIENĖ.
Brooklyne susidarė gana 

skaitlinga grupė lietuvių, kurie 
yra skaitytojai ir rėmėjai lei
džiamo mėnesinio žurnalo „Rrm 
bo”. Ir tie rėmėjai sekmadie
ny, gegužio 23 d., Mokolo ir 
Tūbos salėje, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyne rengia nepaprastai 
šaunią vakarienę, kur bus val
gyti ir gerti tik už $1.00. Va
karienės rengėjai kviečia visus 
„Rimbo” draugus tame paren
gime dalyvauti. Rimbinis.

HARTFORD, CONN.

Gerb. Hartfordo ir kitų apy
linkių lietuviai, jums yra gerai 
žinomas Hartfordo VVS. sky
rius, kuris jau daug metų kaip 
dirba garbingą darbą del atga
vimo savo pavergtos sostinės 
Vilniaus, kuris šimtus metų 
šviesdamas lietuviui ateitį yra 
patekęs į lenkų rankas. Tad 
gerb. lietuviai dėkim visas pas
tangas lenkų vištą ištremti iš 
savo sistinės Vilniaus, Suvalkų 
ir kitų užgrobtų žemių su jos 
visais pasekėjais. O mes tą ga
lim padaryti tik su savo nenu
stojančiu pasirįžimu. Tad ta 
proga VVS. skyrius, žinodamas 
savo sąjungos didžiausį darbuo
toją gerb. p. V. Uždavinį, kuris 
apleidęs Ameriką neužilgo grįžš 
į savo mylimą tėvynę Lietuvą. 
VVS. skyrius užkvietė p. V. 
Uždavinį į jam rengiamas iš
leistuves ir palinkėt jam toliau 
savo pavyzdingą darbą dirbti. 
Tad gerb. lietuviai neapleiskit 
šios progos neatsisveikinę su p. 
V. Uždaviniu ir ' neišgirdę jo 
garbingos kallx>s musų rengia
mame bankiete, kuris įvyks ge
gužio 22 d., Lietuvių Svetainė
je, prie kampo Capital Avė. ir 
Broad St., 8 vai. vakare. Įžanga 
labai pigi, o atvykę nesigailėsi
te, kai išgirsite p. V. Uždavinio 
kalbą. Jonas Medonis.

NANTICOKE, PA.

Nanticoke, Pa., Lietuvių Lais 
vų Kapinių Draugijos metinis 
susirinkimas įvyks ant kapų 11 
valandą pirmadieny (Decora
tion Day), gegužio 31 d. Visi 
draugijos nariai pribukit laiku. 
Susirinkimas svarbus. Bus 
daug nutarimų kaslink kapų 
pagražinimo.

E. Cibulskienė, sekr.

Prie minčių, čia pareikštų, 
viešame lietuvių gyvenime žino
mų vyrų, nėra ką daugiau pri
dėti. Todėl komitetui liekasi pra 
syti, kad visi tie veikėjai, kurie 
iki šiam laikui neprisidėjo ir 
nepasidarbavo, ateitų į paramą 
įnešdami prenumeratas ir savo 
mintis, pareiškimus. Juk išleidi
mas AMERIKOS LIETUVIŲ 
ISTORIJOS yra visų darbas, 
nes paliečia organizacijas ir pa
vienius veikėjus. Ir juo daugiau 
.darbuotojų prie šio darbo prisi
dės, tuo didesnis darbas bus 
padarytas.

Prie pirmiau paskelbtų pre
numeratų šiomis dienomis pri
davė šie:

St. Gegužis, Mahanoy
City Pa._______________ $2.00

P. Svetka___________  1.00
K. Pačėsa___________  1.00
Jos. Karpavičius---------- 1.00
Pr. Venis___________  1.00

Viso — $6.00
Sirvydo Biografijos Komite

tas, 336 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y.

J. Sagys, pirm.
P. Narvydas, iždin.

SUMANYMAS KVIESTI LIE
TUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS 

CHORĄ KONCERTUOTI 
AMERIKOJ.

Pageidaujama žinoti, ką Apie 
Tai Mano Amerikos Lietuvių 

Visuomenė.

RADIO PARENGIMAS.

Lietuvių Radio Draugija, va
dovaujant J. Ginkui ir pavaduo
tojui V. Ubarevičiui, lietuvių 
visuomenei, draugijoms ir pa
vieniams asmenims praneša, 
kad Lietuvių Radio Draugijos 
metinis parengimas įvyks spa
lio 17 d., sekinedienį, Grand 
Paradais svetainėje. 318 Grand 
St., Brooklyn. N. Y.

Pirmu syk Brooklynan at
vyks iš Amsterdam, N. Y'. įžy
miausia artistų grupė, vado
vaujant artistui Juozui Olšaus
kui, kurie suvaidins puikų vei
kalą. Taipgi ir vietiniai daini
ninkai išpildys dainų programą.

Tadgi visi gerb. skaitytojai 
prisiminkit spalio 17 d. ir jau 
dabar rengkitės tame parengi
me dalyvauti. V. Ubar.

WILKES BARRE. PA. 
Skulptoriaus P. Rimšos 

Kurinių Paroda.
Gal prieš mėnesį buvo žinu

tė „Garse”, kad susiorganizavo

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

Malonu yra visuomenei pra
nešti, kad Sirvydo biografijos 
darbas eina gana sėkmingai. 
Ne tik tautinė visuomenė, bet 
jau ir veikėjai pradeda išsiju
dinti, ir ne tik prisiunčia pre
numeratas, bet duoda ir paža
dus šiame kultūros darbe padė
ki veikti.

Žymus visuomenės veikėjas 
p. P. L. Pivarunas iš Pitts
burgh, Pa., siųsdamas stambią 
orenumeratą rašo: „Kalbant 
apie velionį Sirvydą žinau, kad 
buvo aktualus darbuotojas lie
tuviškoj visuomenėj. Neminint 
jau kitų darbų, man apie per 25 
metus lankanties lietuvių orga
nizacijų seimuose ir įvairiuose 
suvažiavimuose, visada juose 
matydavau velionį Sirvydą rū
pestingai dirbant del lietuvių 
ir Lietuvos labo”.

Antras pirmaeilis veikėjas ne 
tik bendrai visuomeniniuose 
darbuose, bet daug dirbęs žy
miausiose musų organizacijose, 
St. Gegužis iš Mahanoy City, 
Pa., rašo: „Velionis Juozas Sir
vydas man buvo ne tik pažįsta
mas, bet per daugelį metų labai 
artimas žmogus. Jei turėsiu pro 
gos, tai paraginsiu ir kitus, kad 
prie šito darbo prisidėtų”.

Worcesterio Lietuvių Moterų Kliu 
bas ir kitos organizacijos paduoda 
sumanymą užkviesti Lietuvos Šaulių 
Sąjungos Chorą koncertuoti Ameri
koj, ir šiuo kreipiasi į lietuvių visuo
menę, atsiklausiant nuom'ončs musų 
veikėjų ir spaudos del šio sumany
mo užgyrimo.

Kas pastaruoju laiku lankėsi Lie
tuvoje ir kam teko išgirsti minimo 
choro koncertus, tas jau žino, kad 
Šaulių Sąjungos Choras yra musų 
dainos meno tikra pažiba ir jam 
lygaus niekur nėra. Šio choro pasi
rodymas Am'crikoj patarnautų mums 
ir Lietuvai daugeliu atžvilgių, nes 
parodytų amerikonams, kaip lietuviai 
augštai stovi dainos meno srity. Pla
tesniam susipažinimui musų visuo
menės su Šaulių Choro sudėtim ir 
jo veikla, paduodame sekančias in
formacijas:

Šaulių Sąjunga visame krašte turi 
XI2 chorų, jų seniausias ir stipriau
sias yra Šaulių Sąjungos Choras, 
kuris yra koncertavęs netik įvairio
se Lietuvos vietose, bet ir Tilžėje, 
Rygoje, Taline ir kitur. Jo repertu
aras yra įvairus:

1) Choras dainuoja visus geriau
sius lietuviškos muikos kurinius.

2) Iš didesnių lietuvių muzikų ku
rinių choras atlieka šias kantatas: 
a) Č. Sasnausko „Broliai”, St. Šim
kaus „Atsisveikinimas su Tėvyne”-ir 
„Kovotojams už Laisvę”, Gruodžio 
„Brolybės Daina” ir Karnavičiaus 
„Užulėnų Pasakos”; Šias kantatas 
Šaulių Choras atlieka su solistais ir 
simfoniniu orkestu arba, jei tokio 
nebūtų, fortepianui pritariant.

3) Šaulių Sąjungos Choras dainuo
ja latvių, estų, suomių ir švedų dai
nas.

4) Iš pasaulinio masto muzikos 
kurinių Šaulių Sąjungos Choras sa
vo repertuare turi:

a) Mozarto „Requiem” ir oratori
jas: Handelio „Messias”, Haydeno 
„Pasaulio sutvėrimas” (Schoepfung) 
Saint Sainso „Noel” ir

b) Gruberio „Mišias” septyniais 
balsais.

Choras įkurtas 1923 metais. Dabar 
chorui vadovauja Valstybės Konser
vatorijos profesorius Nikodemas 
Martinonis, su kuriuo vvorcesteriečiai 
susirašinėja ir kuris Šaulių Sąjungos 
Choro vardu galimai greičiau norėtų 
žinoti apie sekančius paklausimus:

1) Kuriuo laiku ir kuriose lietuvių 
kolonijose numatomi Šaulių Sąjun
gos Choro koncertai?

2) Ar nebūtų galima Šaulių Sąjun
gos Choro buvimo proga lietuvių 
colonijose surengti didesnes dainų 
šventes, kuriose dalyvautų vietiniai 
lietuvių chorai?

3) Kurias dainas savo repertuare 
turi vietiniai lietuvių chorai?

4) Ar nenorėtų vietiniai lietuvių 
chorai papildyti savo repertuarą nau
jomis dainomis, ypač, kurios numa
tytos 1938 metų dainų šventės re
pertuare? Reikalui esant Šaulių Są
jungos Choras galėtų prisiųsti šių 
dainų gaidas.

prisirinko pilnutėlė salė, pasirodė 
puikiai disciplinuotu vienetu, aiškiai 
išryškintu temperamentu, augštu 
techniško išpildymo lygiu. Prof. 
Martinonis, vadovaujantis chorui, į- 
stengė įskiepyti chorui netik būtiną 
techniką, bet taip pat ir karštą at
sidavimą gimtąjai dainai...

V. Jurevič.
PEDEJA BRIDI 137 Nr.: Antrą 

šventės dieną įvykęs Šaulių Sąjun
gos Choro koncertas Rygos konser
vatorijos salėje buvo įdomus lietu
vių kompozitorių kuriniais, savo aiš
kiais ir maloniais balsais, gera dai
navimo disciplina ir aiškia intonaci
ja. Pageidaujama, kad Šaulių Choras 
su panašia programa dar aplankytų 
Rygą-

LATVIS 2892 Nr.: Pabaigoj aiš
kiai latvių kalba lietuviai sudainavo 
„Gaismas Pils”. Šis lietuvių nuošir
dumas sukėlė tokias dideles ovaci
jas, kad Šaulių Chorui sunku buvo 
apleisti estradą...

„TILSITER ZEITUNG” Nr. 291, 
(vokiečių laikraštis), smulkiai išana
lizavęs visą programą, Šimkaus 
„Oželį” laiko geriaisiu, kas yra cho
ro literatūroj, nes kalbos ir tono ta
pyba atrodo tiesiog nepasiekiama. 
Augščiausio 'tobulumo laipsnio cho
ras pasiekė dainoj „Anoj pusėj eže
ro”. Čia choras pakilo į nuostabią 
augštybę, kurią tenka pripažinti be 
jokio pavydo. Meno atžvilgiu jis pa
tenkino ir tuos, kurie jo kalbos ne
suprato...

Gražiausiai komentarais apie Šau
lių Chorą atsiliepia Lietuvos laikraš
čiai: Lietuvos Žinios, Lietuvos Ai
das, Rytas ir kiti. Chore dalyvauja 
valstyb. operos solistai: Kipras Pet
rauskas, Grigaitienė, Jonnškaitė ir 
Oleka.

Akyvaizdoje šių faktų, negali būti 
nei abejonės, kad Šaulių Sąjungos 
Choras, yra vienintelė tokia m'usų 
dainos organizacija pasauly, kurią 
išgirsti kiekvienas norėtų visur. Mu
sų manymu, amerikiečiai lietuviai tu
rėtų pasistengti parsikviesti šį cho
rą koncertavimui Amerikoj. Choro 
kelionės išlaidas, berods, padengia 
Šaulių Sąjunga. VVorcesteriečiai skai
to už garbę šį sumanymą iškelti ir 
cviesti musų visuomenę veikliai pri
sidėti, kad neužilgo ir mes galėtume 
pasigrožėti Šaulių Choro koncertais 
Amerikoje. Pageidautini apie tai at
siliepimai musų spaudoje. Su kitais 
paklausimais raštiškai galima kreip
tis žemiau paduotu ^adresu.

Wore. Liet. Moterų Kliubo K-ja: 
Vincė J. Kielienė,

8 Strathmore Rd., 
t. Worcester, Mass.

Nellie Tamulionienė, 
Julė Lendraitienė, 
Marijoną Kamendulienė,

žmona, kurie atstovaus karalių 
ir šeimyną. Taipgi sutuoktuvių 
proga Edvaj-das bus pripažin
tas Windsor’o kunigaikščiu ir 
tuo budu jo žmona bus laikoma 
karališkos giminės nare ir va
dinama „Jos Augštenybė”.

Edvardas su Simpsonienė su
situoks Monts miestely birželio 
mėnesy. Iškilmės bus nemažos.

VOKIETIJA GIKLUOJA BAL
TIJOS KRANTUS.

LONDONAS. — čia iškelia
ma aikštėn, kad Vokietija visu 
Baltijos pakraščiu stato dideles 
tvirtoves ir įtaiso orlaiviams 
ruimingas stotis. Krantų ap
ginklavimas yra ties Lybecko 
įlanka ir iš tenai tęsiasi į abi 
puses.

Be to, esą Vokietija tvirtai 
ginkluoja ir kitus pasienius. 
Tvirtovės visur kaip grybai po 
lietaus augą.

bė, nes žydai nėra vokiečių ra
sės draugai. Todėl ir žydų lab
daringos įstaigos negali būti 
paliuosuotos nuo taksų mokėji
mo. Teismo nuosprendžiu, nuo 
taksų gali būti paliuosuotos tik 
tokios labdaringos įstaigos, ku
rios šelpia rasinius vokiečių 
draugus, o lengvinti žydų pa- 
šelpą naciams visai nerupi. Da
bar naciai taipgi reikalauja pa
naikinti ir sumažinimą taksų 
didelėms žydų šeimynoms.

Kuopa Susirinkimai
Detroit, Mich. — SLA. 200 kuo

pos susirinkimai bus laikomi 9 va
landą ryte, vietoj 2 valandos popie- 
tų. Sekantis susirinkimas įvyks bir
želio 6 d., 9 valandą ryte, pas J. 
Vaitkų, 9249 Russell St. Todėl visi 
nariai ir narės gerai įsitėmykit laiką, 
vietą, atsilankykite susirinkinian ir 
užsimokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 200 kuopos.

K. Gauronskas.

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Nekentėkit be reikalo nuo rakš
ties, gazu pilve, po valgio—sunku
mus ir basius dieg- 
liūs. Ti graužiantys. 
baisiai e*zinantvs skau 
srnai. kurie paprastai

j pakjla pavalgius, gali įfr
į but sustabdvti greit be 
i operacijos ir nesusi- 
j trukdžius nuo darbo. 
jKARBOMINT Milteliai sulaiko rug- 
i štj, gazo skausmus tuojaus panaiki- 
į na ir apsaugoja votį nuo pakįlančių 

pilve rūgščiu. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
sniu priežastimi.

Nesiųskite pinigu. Užmokėsite pas 
toriui $1.25 kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite šį skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

Įvairios Žinios

SEIMAS BAIGĖ SAVO 
SESIJĄ.

KAUNAS. — Bal. 31 d. įvy
ko paskutinis šios sesijos seimo 
posėdis, kuriame buvo priimtas 
miškams želdinti fondo įstaty
mas. Tuo įstatymu, valdžia nuo 
parduoto miško skirs fondui 
3%, kas sudarys apie 600,000 
litų kasmet. Iš fondo bus tei
kiamos pašelpos ūkininkams 
miškui želdinti. Taip pat mišką 
želdins ir pati valdžia. Taip pat 
šiame posėdy buvo priimtas že
mės mokesčio įstatymo pakeiti
mas, kuriuo nustatomos naujos 
mokesčių normos žemėms, esan 
čioms aplink miestus ir mies
telius. Po to peticijų komisijos 
pirmininkas burmistras Merkys 
pranešė apie peticijų komisijos 
darbą. Iš pranešimo paaiškėjo, 
■kad komisija per pirmą sesiją 
gavo 191 peticiją, o per antrą— 
405.

Posėdžiui baigiantis, ministe- 
ris pirmininkas p. Tūbelis pas
kelbė valstybės prezidento ak
tą, kuriuo seimo sesija baigia
ma. Sekanti seimo sesija pra
sidės rugsėjo mėn. 1 d.

Per paskutinę sesiją seimas 
priėmė 28 įstatymus, 2 įstaty
mus atmetė ir 5 įstatymų pro
jektus grąžino iš naujo pareng
ti.

Atsiliepimai Apie Chorą 
Spaudoje.

Papildymui augščiau paduotų in- 
korinacijų, paduodame keletą spau
dos atsiliepimų apie Šaulių Sąjungos 
Chorą, sekančiai:

SEGODNIA: Šaulių Sąjungos
Choras, kuria koncerto pasiklausyti

SIMPSONIENĖ BUS „JOS 
AUGŠTENYBĖ”.

MONTS, Franci j a. — Gegu
žio 13 dieną Windsoro Kuni
gaikštis (buvęs Anglijos kara
lius Edvardas VIII) laimėjo di
plomatišką kovą su Anglijos 
valdžia, kuomet oficialiai pas
kelbta, kad Edvardas ir ponia 
Simpsonienė gali susituokti ir 
kad sutuoktuvėse oficialiai ga
lės dalyvauti Kento kunigaikš-
tis (Edvardo brolis) csų savo

LENKAI SUŽEIDĖ 50 ŽYDŲ.

VARSA VA. — Fašistiniai 
lenkai sukėlė kruvinas riaušes 
prieš žydus Lietuvių Brastoje. 
Sakoma, kad 50 žydų sužeista. 
Riaušėse naikinta žydiškos 
krautuvės, plėšta iš jų prekės. 
Tame pogrome padaryta žy
dams už apie $500,000 nuosto
lių. Po to valdžia, laikinai, už
darė visas žydiškas krautuves.

FORDAS KOVOJA UNIJĄ.
DETROIT, MICH. — Fordas 

išsiuntinėjo visiems savo darbi
ninkams, kurių turi 150,000, 
taip vadinamą manifestą, ku
riame pareiškia, kad unijos or- 
ganizatoriai-„atėjunai” norį jo 
darbininkus pasijungti ir išnau 
doti. Tame rašte taipgi pareiš
kia, kad jei kuris darbininkas 
prisidės prie unijos, tai tuo pa
čiu atsistatydina iš darbo.

Šis „striokas” Fordą apėmė 
po to, kai Automobilių Darbi
ninkų Unija paskyrė organiza
torius, kad. pradėtų smarkesnį 
vajų Fordo darbininkus į trauk 
ti i uniją.

TRAUKINIAI 120 KILOMET
RŲ GREITUMU.

KAUNAS. — Patirta, kad 
keičiant nuo gegužio 22 dienos 
geležinkelių tvarkraštį, ekspre
sas Berlynas—Ryga per Lietu
vą važiuos 120 kilometrų grei
tumu. Ligi šiol šio ekspreso vi
dutinis greitis buvo 90 kilomet
rų.

LENKAI MEDŽIOJA ORO KE
LEIVIUS LIETUVOJE.

KAUNAS. — Čia gauta ži
nių, jog lenkų oro bendrovė 
„Let” atsiuntė į Latviją savo 
atstovus derėtis, kad latviai 
Kau'ne savo vardu atidarytų 
kontorą, kuri gabentų keleivius 
ir paštą oro keliu iš Varšavos 
į Palestiną. Keleiviai iš Rygos 
butų atgabenami specialiais lėk 
tuvais į Varšavą, o iš čia į Pa
lestiną.

LIETUVOS INŽIN. Į MAD
RIDĄ.

Kaune gauta žinių, kad Pary
žiuj gyvenąs Lietuvos pilietis 
inžinierius Brauris šiomis- die
nomis persikėlė į Madridą, kur 
pas vyriausybininkus gavo ga
na augštą vietą.

DULR VAIKŲ VASAROS 
KOLONIJA.

Draugija Užsienių Lietu
viams Remti šią vasarą iš už
sienių parsikviečia 100 lietuvių 
vaikų vasaroti. Jie Lietuvoje 
išbus du mėnesius. Pirmoji už
sieniuose gyvenančių lietuvių 
vaikų rata atvyksta birželio pir
momis dienomis.

TAKSUOJA LABDARIN
GAS ĮSTAIGAS.

BERLYNAS. — Pastaromis 
dienomis Vokietijos teismas nu 
sprendė, kad globojimas netur-
tingų žydų vaikų nėra labdary

Lawrence, Mass. — SLA. 41 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
birželio 6 d., 9 vai. ryte, Lietuvių 
LTkėsų Kliubo svetainėje, 41 Berke
ley St. Praeitame susirinkime kuopa 
yra nutarusi, kad vasaros laiku per 
keturis mėnesius susirinkimus laikys 
rytais, kad popiety būtume liuosi pa
sinaudoti vasaros oru. todėl punktu
aliai visi atsilankykite.

A. Bagdonas, sekr.

Johnston City, III. — SLA. 103 j
susirinkimas įvyks birželio h dieną, 
paprastu laiku, 1405 Newton Si. Vi 
si nariai malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis susi
rinkime, kad sekretoriui nereikėtų 
vaikščioti pa namus ir rinkti nuo na- : 
rių mokestis, nes sekretorius ir taip! 
turi užtektinai darbo kuopos reika- ■ 
Irtose. Taipgi yra ir kitų reikalų ap- i 
tarimui. Ateidami atsiveskite savo 1 
draugus ir drauges prirašyti prie S. , 
L. A. 103 kuopos.

P. Noreikis, sekr.

So. Chicago, Ill. — SLA 74 kuo
pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 2 d., 1 vai. popiety, Besmer 
Park svetainėj, 89 Muskigen Avė, 
No. 4-th gat. Malonėkite visi nariai 
ir narės atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi už- 
sinfokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 74 kuopos. Seatsilankiu- 
sieji busite baudžiami 50 centų.

M. Muižia, sekr.

Cleveland, Ohio. — SLA 14 kp 
mėnesinis susirinkimas įvyks birže
lio 2 d.. Lietuvių Svetainėje, pripra
stu laiku. Kviečiu visus narius atsi
lankyti laiku ir užsimokėti savo duok 
les. Malonėkite kiekvienas pakalbinti 
savo draugus ir pažįstamus prisira
šyti prie SLA. 11 kuopos.

J. G. Polteris, sekr.

Thompsonville. Conn. — SLA. 
113 kuopos susirinkinia> įvyks birže
lio 6 d., 1 vai popietų, 34 Pearl St. 
Malonėkite visi nariai ir narės pribū
ti, nes bus pusmetinis susirinkimas 
ir yra daug svarbių reikalų aptari- 
m‘ui del kuopos labo. Ncatsilankitt- 
sie.ii busite baudžiami 50 centų.

A. K. Bražinskas, -ekr.

Remkite tuos biznierius, ku’ 
rie garsinasi „Tėvynėje”.
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CUNARD WHITE STAR

ASMENIŠKAI LYDIMA 
DIDŽIOJI VASAROS EKSKURSIJA

Į LIETUVĄ
MILŽINIŠKU EKSPRESINIU LAIVU 

BEREN6ARIA BIR1ELI0-JUNE 19 0.
Išplaukia iš New Yorko per Cherbourg*

Puiki proga keliauti vienu pasaulio didžiausių laivų. Gražus 
kambariai, skanus maistas ir puikus Cunard patarnavimas 3-čio- 

sios klasės keleiviams. Tik šešios dienos vandeniu.
Ekskursiją užgyrė Lietuvių Agentų Sąjunga. 
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INFORMACIJŲ KREIPKITĖS PAS:

Cosmopolitan Travel Service
Prop. J. Ambraziejus, 168 Grand St. 

Vienybė Travel Bureau, 193 Grand St., 
A.. S. Trečiokas, 
John Sekys, 433 
A. Varašius, 206

Del informacijų kreipkitės į:
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St, Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St, Newark, N. J.

JOHN SEKYS 
433 Park St, Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St, Worcester Mast.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St, Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St, Chicago. III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave..

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS 
206 All Nations Bank Building 
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

DIDELE 
EKSKURSIJA 

Į LIETUVĄ 
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Cktpratlnlu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko 

GEGUŽES 16 dM 1937

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

W HAMBURG-AMERICAN LINE ® 
(O NORTH GERMAN LLOYD


